
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

2
8

1

ÚČINNÁ POMOC
v boji s cukrem

Přispívá k udržení normální hladiny cukru v krvi.1

Snižuje chuť na sladkosti, čímž přispívá
k redukci váhy.1

ZABIJÁK CUKRU!

Žádejte v lékárně!

do
pl
ně

k
st
ra
vy

¹Gymnema sylvestre

středa 5. prosince 2018 Č. 230 •WWW.Metro.cZ



Revoluční, přírodní doplněk stravy NEOSPAN forte byl vyvinut
pro zlepšení spánkové hygieny.

Extra silná dávka kozlíku lékařského, posílená o účinky meduňky,
chmele a pomerančovníkového oleje, přispívá ke snadnějšímu
usínání a omezuje předčasné probouzení.

Aby únava rychleji odezněla, je ve složení také hořčík a vitaminy
skupiny B pro zklidnění od stresu a napětí.

NEOSPAN forte je na přírodní bázi, tedy zcela bezpečný
a nenávykový.

DOPŘEJTE si
ničím nerušený a klidný spánek!

K dostání ve vaší lékárně.

SLOŽENÍ

NENÁVYKOVÉ
SLOŽENÍ



mojemetro denikmetrod

Středa, 5. prosince 2018
Č. 230, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

2
8

1

Benzinky
mívají
malou
hotovost
Vykrádat čerpací stanice
se lupičům nevyplatí,
v pokladnách je totiž
hotovost maximálně
do dvaceti tisíc. Zbytek
peněz je ve vhazovacích
trezorech, od nichž nemá
obsluha klíč. Většina
pump je navíc vybavena
kamerovým systémem.
Pumpaři na to upozornili
v reakci na pondělní
vraždu ženy na čerpací sta-
nici u Nelahozevsi. STRANA 7Zástupci havířských spolků z Česka a Slovenska si včera v Praze připomněli den svaté Barbory, patronky horníků. ČTK

Svátek slaví: Jitka

Růst platů. Může to
být časovaná bomba
31 516 korun. Taková byla průměrná česká mzda ve třetím čtvrtletí. Firmy v ohrožení. Navzájem si
přetahují zaměstnance, peníze jim mohou chybět jinde. Práce snů? Nejvíc letos přidal stát STRANA 3

inzerce

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

V K IN ECH OD 6. 12.
V E 2 D A 3D, S T I T UL K Y A ČES K ÝM D A B I N G E M

O D T V U° R C U° P Á N A P R S T E N Uº A H O B I T A

inzerce

in
ze

rc
e

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚE Á

DÁRKY PRO LYŽAŘE I NELYŽAŘE



www.metro.cz DOMOV středa 5. prosince 2018 02

Chtějí vyšetřovací
komisi, jako mají
například Spojené
státy.

ODS, Piráti, lidovci, TOP 09
a STAN chtějí vytvořit sněmov-
ní vyšetřovací komisi, která
by hodnotila vliv cizích autori-
tativních režimů na Česko
a hledala způsoby, jak tomuto
vlivu lépe čelit. Oznámili to
včera na společné tiskové kon-
ferenci. Opoziční strany takto
reagují na výroční zprávy Bez-
pečnostní informační služby
(BIS) a Vojenského zpravodaj-
ství (VZ), které upozorňovaly
na sílící špionážní aktivity

Číny a Ruska. Poslankyně za
TOP 09 Helena Langšádlová
jedná i s dalšími poslanecký-
mi kluby o podpoře vzniku ko-
mise. Návrh podpořila bývalá
ministryně obrany a poslanky-
ně vládního ANO Karla Šlech-
tová. Vyšetřovací komise by se
měla zabývat informacemi
o hrozbách pro Česko ze stra-
ny cizích států, mohla by také
hledat inspiraci pro zlepšení
situace v ČR u zemí, které už
se podobnou problematikou
zabývají déle. „Cílem je přijít
s konkrétními návrhy opatře-
ní v oblasti exekutivy i legisla-
tivy, aby naše země byla odol-
nější vůči těmto vlivům, které
mají vyloženě destruktivní
vliv na naši demokracii,“ řek-
la Langšádlová. Občanskode-

mokratický poslanec Pavel Žá-
ček podotkl, že parlamentní
vyšetřovací komise, které se
zabývají vlivem cizích moc-
ností, má řada demokratic-
kých zemí, zmínil například
Spojené státy. Podle něj musí

Sněmovna vytvořit nástroje,
které by analyzovaly bezpeč-
nostní hrozby pro Česko. Pirát
Jan Lipavský prohlásil, že Čes-
ko musí zůstat suverénní
zemí a nesmí se stát provincií
silnějšího státu nebo bojištěm

cizích mocností. Vyšetřovací
komise by k tomu podle něj
měla přispět. „Je to zaměřeno
především proti Rusku a Číně,
tak o tom hovoří i zprávy, kte-
ré byly zveřejněny tajnými
službami. Ale režimů, jež nás
ohrožují, je samozřejmě
více,“ řekl. Šéf poslanců
KDU-ČSL Jan Bartošek uvedl,
že lidovci se chtějí v komisi za-
sazovat o vznik účinných ná-
strojů, které by eliminovaly
vliv cizích mocností na čes-
kou politiku. Předseda posla-
neckého klubu STAN Jan Far-
ský považuje za roli Sněmov-
ny hájit bezpečnostní zájmy
Česka. Premiér Andrej Babiš
a prezident Miloš Zeman
podle něj hrozbu ze strany
Ruska přehlížejí. ČTK a MET

Špioni v Česku. Je jich víc a ohrožují stát, míní BIS

BIS a VZ ve zprávě za rok
2017 píší o enormním zvýšení
pohybu tajných agentů Ruska
a Číny, a dokonce i těch,
které jsou kryti diplomacií
těchto států.

● Podle zprávy chtějí Rusko
a Čína narušit jednotu EU
a NATO. Ve velkém také
získávají informace o plánech
Česka, o resortech, jako je

finančnictví, zdravotnictví,
energetika nebo špičkové
technologie.

● Došlo i na hackerské útoky
na e-maily ministerstva zahra-
ničí. Hackeři získali množství
důležitých a interních dat.

● Výroční zprávou BIS a VZ
se chce vláda zabývat až na
speciálním zasedání v lednu.

Protest
Tadeáš Kucharič (vlevo)
a Tomáš Kozel (vpravo)
z iniciativy „Proč? Proto!“
rozvinuli před tiskovou
konferencí hnutí ANO ve
Sněmovně transparent.
Vyzývají tak Andreje Babi-
še, aby odstoupil kvůli
svým kauzám z postu pre-
miéra. Tiskovku neomezili.
Podle nich, ačkoli vláda vy-
volání o nedůvěře ustála,
by premiérem neměl být
stíhaný člověk. ČTK

Opozice reaguje na zprávu
o cizích špionech v Česku

Zprávy krátce
PRAKTICKÝ VÁNOČNÍ DÁREK

Květa Fialová a Martin Slunečko

Svět receptů, osobních vzpomínek
a dosud nepublikovaných fotek.

KUCHAŘKA
KVĚTY FIALOVÉ

Útraty za knihy

8
Češi loni utratili za knihy osm
miliard korun včetně DPH,
tedy o 200 milionů korun více
než v předchozím roce. Infor-
muje o tom výroční zpráva
vydavatelů a nakladatelů.
Loni rostl také prodej elektro-
nických knih a audioknih.
Poprvé se prodalo více než
milion e-knih. Už druhým
rokem klesá celkový počet
vydaných titulů, kterých je
přes 15 tisíc, před několika
lety šlo o 17 tisíc titulů.

Předplatné
na celý rok 2019 za

336 Kč
www.zahradkar.org/me
Tel.: +420 222 780 739

Perfektní tip na vánoční dárek!
Časopis Zahrádkář s přílohou Zahrádkářka.

etro
9

Hypotéky zdraží

0,2
Hypoteční banka, lídr hypo-
tečního trhu, dále zdraží svůj
hlavní produkt Jasná hypoté-
ka. Od 10. prosince stoupnou
úrokové sazby o další jednu
nebo dvě desetiny procentní-
ho bodu podle konkrétních
fixací. Reaguje tak na vývoj
dlouhodobých úrokových sa-
zeb na českém mezibankov-
ním trhu. Hypotéky zdražily
i další banky. Průměrná úro-
ková sazba hypoték v říjnu
podle Fincentrum Hypoinde-
xu stoupla na 2,66 procenta.

Zemřel cestovatel
Vladimír Plešinger
Ve věku 80 let zemřel ces-
tovatel a autor cestopis-
ných knih Vladimír Ple-
šinger. Obdržel řadu lite-
rárních ocenění. Kniha
Konga získala hlavní cenu

poroty Egona Ervína
Kische. Byl obrovským po-
pularizátorem cestopisů
a mnoha zemí. Napsal kni-
hy jako Peru pod kůží, Na
střeše Afriky či Amazonie
a řeky příběhů. V 70. le-
tech se věnoval projektům
v Latinské Americe. ČTK

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 5. prosince 2018 03

Mediální skupina MAFRA,
jež vydává deníky

MF DNES, Metro,
Lidové noviny
a jejich zpravo-
dajské weby,
převzala vyda-
vatelské akti-
vity skupiny
Bauer Media
Group v Čes-
ké republice
a na Sloven-
sku. Trans-

akci schválil Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže. Spo-
lečnosti se rozhodly podmín-
ky akvizice nezveřejňovat.
MAFRA je aktuálně největ-
ším multimediálním domem
na českém trhu, který pravi-
delně oslovuje miliony čtená-
řů tisku a internetu. Díky
fúzi získá další tituly. Napří-
klad lifestylové časopisy
Esquire, Cosmopolitan či Har-
per’s Bazaar, bulvární Ryt-
mus života nebo časopisy pro
ženy a nejmenší čtenáře. MET

Bereme stále víc.
To se některým
ekonomům nelíbí.

Koupěschopnost českého za-
městnance, tedy reálná
mzda, vzrostla za posledních
dvanáct měsíců o šest pro-
cent. Nominálně jsme si při-
lepšili v průměru o víc než
osm procent. Konkrétně
o téměř dva a půl tisíce. Něco
nám ale ukousla inflace. Vy-
chází to z posledních údajů
Českého statistického úřadu.
Jenže někteří odborníci už

nad tempem zvyšujících se
platů lomí rukama. „Ekono-
mika se již delší dobu nachá-
zí ve stavu plné zaměstnanos-
ti, kdy si zaměstnavatelé
mezi sebou navzájem přeplá-
cejí zaměstnance,“ argumen-
tuje proti růstu platů Václav
Franče z poradenské společ-
nosti Deloitte. Pro mnohé fir-
my může být rychlý růst
mezd a s tím spojených nákla-
dů problém amůže ohrozit je-
jich cenovou konkurence-
schopnost.
Nejštědřejší byl v růstu

mezd stát. Letos si polepšili
hlavně lidé pracující ve vzdě-
lávání, veřejné správě, obra-
ně nebo zdravotní a sociální
péči. Státní mzdy rostly letos
téměř dvojnásobně v porov-
náno se soukromým sekto-
rem . Odborníci sice nad stou-
pajícími mzdami naříkají,
ale nejvyšší růst se letos týkal
nízkých platů. „Tím, že ros-
tou mzdy hlavně lidí s nízký-
mi příjmy, se nepatrně přiví-
rají nůžky mezi chudými
a bohatými,“ připomíná ana-
lytička Raiffeisenbank Eliška
Jelínková. Na vysoké platy

mají vliv především ty firmy,
které místo technologického
růstu zvyšují výrobu nabírá-
ním nových pracovníků. „Po-
ptávka po pracovní síle tak
zůstává vysoká, její nabídka
naráží na dno a přizpůsobuje
se i mzda,“ potvrzuje Viktor
Zeisel z Komerční banky.
Ne všichni ale varují před

katastrofou. Dlouhodobá
data Eurostatu říkají, že v žád-
ném z odvětví neklesla v Čes-
ku za deset let ziskovost blíz-
ko k nule. PAVEL HRABICA

MAFRA. Vydavatelství
je teď největší v Česku

inzerce

Umíte jazyky, máte dobré
vzdělání a hledáte dobře pla-
cenou práci? Představa, že na
velvyslanectví vás královsky
zaplatí, může být zcestná. Na-
příklad americké zastoupení
momentálně shání multi-
funkčního člověka na pozici
stěhovák/skladník/řidič .
Mzda? Přes 257 tisíc korun.
Ale ne měsíčně, nýbrž za rok.
Měsíční výdělek v průměru
přes 21 tisícovek. Sice
s příplatky za noční, svátky,
pět týdnů dovolené i penzijní
připojištění. Jenže za obdob-
né skladnické pozice v Praze
a okolí se dnes nabídky pohy-
bují mezi 25 až 30 tisíci ko-
runamiměsíčně. Občas i přes
35 tisíc. V době, kdy je český
průměrný plat už za třiceti ti-
síci korunami, není práce na
prestižní ambasádě světové
velmoci pro Čecha žád-
né ter- no. De-

níkMetro zajímalo, jak stano-
ví platy ministerstvo zahrani-
čí, když shání pro zastoupení
v cizích zemích někoho
zmístních. „Zaměstnávání se
řídí místními předpisy, včet-
ně platového ohodnocení,“
řekla deníku Hana Klučarová
z tiskového odboru minister-
stva. Zdá se, že mnohé státy
mají o českých platech zkres-
lené představy. Například
v roce 2015 hledali Egypťané
sekretářku ředitele na plný
úvazek. Požadavky? Zkuše-
nost z významných firem,
praxe v turistice, znalost
češtiny, ruštiny a ang-
ličtiny. Platové zařaze-
ní od 13 700 do
15 tisíc ko-
run. PH

Chodí tu „prdivý“čert
Čerti, smrtky, koně a Mikuláš už druhým dnem obcházejí
obec Lidečko na Vsetínsku. Jedná se o tradiční čertovské
obchůzky. Ve skupinách se objevuje i takzvaný prďa. Býval
postrachem malých dětí. Je to bezrohý čert, který vydává
„prdivý zvuk“ – odtud název. ČTK

Erární mzdy jsou lepší

11
O tolik procent letos naros-
tou státní platy. Soukromé fir-
my přidávaly jen o 7 procent.

31 516
Taková byla průměrná česká
mzda ve třetím čtvrtletí.

Práce na ambasádách.
Není to vždycky výhra

Ohrozí růst platů
naši ekonomiku?

Rubensovo dílo
pojede na výstavu
autorovy tvorby
do Spojených států
a Kanady.



www.metro.cz DOMOV středa 5. prosince 2018 04

Už 7. ledna odstartuje nový
ročník Rallye Dakar. Na star-
tu bude opět podmanivá a vý-
řečnáOlga Roučková, loni tře-
tí v kategorii čtyřkolkářek.

Odstartujme vaším dět-
stvím. Co všechno nazna-
čovalo, jaké vášni propad-
nete?
Úplně popravdě? Vůbec

nic. Rodiče netíhnuli kmotor-
sportu, motocykl jsme doma
neměli a o čtyřkolkách u nás

doma nikdo nic netušil. Do-
dnes se mě mamka ptá, po
kom ten můj šílenej koníček
já vůbec mám. Na druhou
stranu už odmalička jsem
byla umíněná, cílevědomá
a v každém sportu chtěla být
mezi nejlepšími.

Jaké jste mívala záliby?
A co v pubertě, jak se pro-
měnily?
Když jsem tuto otázku pře-

četla nahlas, celá rodina se ro-
zesmála a první, co bylo, tak
se mě zeptali na to, jestli já
jsem někdy z puberty vyrost-
la? No vidíte, takže mé koníč-
ky i puberta mi přetrvaly do
mých 33 let. Jako malá jsem
milovala atletiku, tu také za-
řazujeme do tréninků do-
dnes, vlastně všechny moje
tréninky vycházejí z klasic-
kých prvků. Další koníček,
který mi zůstal, je četba knih
– jako malá jsem se ráda ztrá-
cela v příbězích.

Kdo vás do ne zcela obvyk-
lé vášně uvedl? Táta? Pří-
tel?
První rande mi změnilo ži-

vot, přítel přijel na čtyřkolce

pod barák a už mi to tak ně-
jak zůstalo.

A jak se to semlelo, že jste
se postavila na start Daka-
ru?
Závodila jsem přes deset

let, dosáhla mistrovského ti-
tulu vMistrovství Cross Coun-
try České republiky, mistrov-
ských titulů v Německu, Ev-
ropského šampiona BAJA sé-
rie, to všechno v mužských
kategoriích. Že přejdu k ral-
lye závodům a poté k Dakaru,
vyústilo přirozeně, tak nějak
samo. Dakar je promnohé zá-
vodníky vrcholem kariéry
a i já si v koutku duše přála
stát na nejnáročnějším závo-
dě planety.

Jak jste spokojená se
svým loňským výsled-
kem? Kde byly rezervy?
Co se povedlo?
Pokorně musím napsat, že

mám co zlepšovat, hlavně na
rychlosti a čtení roadbooku.
Nečekala jsem, že svůj první
Dakar dojedu na bedně.
Nejen to, že jsem první že-
nou z České republiky, která
Dakar dojela do cíle, ale nám

se povedlo vyjet si třetí místo
v kategorii žen v kategorii
Moto/Quad. Mezi muži jsem
dojela 26.

Co váš nejsilnější dakarský
zážitek?
To by vydalo na knihu. Kaž-

dý den se píše nový příběh,
v každé etapě zažíváte nové
a jiné dobrodružství. Jednou
mi čtyřkolku přejel kamion,
pakmi zase prasklo lanko ply-
nu a já musela dojíždět na
lanku uvázanémna palci. Nej-
silnější byl moment, kdy
jsem viděla cíl a mohla zavo-
lat mechanikovi Václavu
Huclovi, který čekal v depu,
že jsme to dokázali.

Na následujícím Dakaru se
chopíte volantu. Jak
k tomu došlo?

Zasednu za volant Can
AmuMaverick XRS. Už při od-
letu z Dakaru jsem koketova-
la s otázkou volantu, a tak se
pár dní polemizovalo o tom,
jestli to vůbec zvládneme.
Nejen finančně, ale také jez-
decky, přece jen to je absolut-
ně jiné, než na co jsem zvyk-
lá. Manažer tým Moto racing
group vše rozlouskl a po do-
mluvě s firmou BCE – výhrad-
ním dovozcem Can Am pro
Českou republiku – padlo roz-
hodnutí, že příští rok odstar-
tuji v kategorii SidexSide,
a tak odložím řídítka. HALOlga Roučková MAFRA

Vůz pro Dakar, v pozadí navigátor J IŘÍ VÁVRA

Univerzita
obrany

STA SE STUDENTEM UNIVERZITY OBRANY!

kariera.army.czVPŘED
VYBER SI CESTU

>

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY

12. ledna 2019 - FVZ v Hradci Králové
24. ledna 2019 - FVL a FVT v Brn

DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

rekrutér

student

studentka

Holka z Dakaru poráží chlapy

inzerce







www.metro.cz DOMOV středa 5. prosince 2018 07

Za ozbrojeným pře-
padením benzinky
může být i žena.

Vykrádat čerpací stanice se lu-
pičům nevyplatí, v poklad-
nách je totiž hotovost maxi-
málně do 20 tisíc korun. Zby-

tek peněz je ve vhazovacích
trezorech, od nichž nemá ob-
sluha klíč. Zloději si tak často
z přepadení benzinek neodná-
šejí vyšší částky, v některých
případech šlo spíše o jednot-
ky než desítky tisíc korun.
„Provozovatelé čerpacích sta-
nic navíc investovali finanční
prostředky do kvalitních HD
kamerových systémů,“ řekl
předseda Unie nezávislých pe-
trolejářů Ivan Indráček v reak-
ci na pondělní vraždu ženy na
čerpací stanici u Nelahozevsi.
„Investuje se pořád. Před dese-
ti až 15 lety mělo kameru pár
pump, dnes ji má prakticky
každá,“ dodal Indráček. Kvůli
pondělní vraždě pracovnice
čerpací stanice u Nelahozevsi
prověřují policisté desítky po-
znatků. Vyšetřovatelé se do-
mnívají, že ve dvojici lupičů
byla také žena. Policie i nadá-
le žádá veřejnost o pomoc.
K přepadení došlo mezi 2.30
a třetí hodinou pondělního
rána. ČTK

Vojáci poprvé darovali krev
Vojáci ze 74. lehkého motorizovaného praporu Bučovice
ve Fakultní nemocnici v Olomouci hromadně darovali
krev. Ze sedmdesáti vojáků jich padesát darovalo krev
poprvé. V historii transfuzního oddělení olomoucké
nemocnice šlo o největší skupinový odběr. MAFRA

Loupeže na benzinkách

Vrah v tomto případě zůstane
nepotrestaný, letos došlo
k jeho promlčení: 24. února
1998 ráno někdo zavraždil
muže a ženu – obsluhu pumpy
ve Chválenicích na Plzeňsku.

● Dalším nevyřešeným přípa-
dem zřejmě zůstane ten, kte-
rý se stal před deseti lety.
Tehdy někdo zavraždil 20le-
tého zaměstnance benzinky
v Ústí nad Labem. Podezřelé-
ho policisté postřelili při pro-
následování, později zemřel.

Oční klinika Horní Počernice
Obchodní 2694/2 193 00, Praha 9

281 865 664

602 105 355

info@ocniklinikahp.cz

602 105 355info@ocniklinikahp.cz

www.ocniklinikahp.cz

Refrakční operace nad 45 let!
Refrakční operace se provádí
výměnou lidské čočky
za umělou multifokální čočku.
Je to řešení pro všechny,
kteří nechtějí nosit brýle.

BIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

vidění
na blízko

vidění
na dálku

střední
vzdálenost

TRIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

Laserová operace do 45 let!
Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

Laserová operace
od 7000 Kč/oko

6. 12. 14. 12. 20. 12. 2018 možnost
spojit konzultaci a operaci v jeden den
!

Pro více informací volejte, nebo pište

Nadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrak

Přejeme Vám krásné Vánoce

info@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.cz
Pro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pište

Nadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrak

602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355602 105 355
Pro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pište

Nadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrak

info@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.czinfo@ocniklinikahp.cz
Pro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pištePro více informací volejte, nebo pište

Nadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrakNadělte sobě nebo svým blízkým ostrý zrak

kteří nechtějí nosit brýle.kteří nechtějí nosit brýle.kteří nechtějí nosit brýle.kteří nechtějí nosit brýle.kteří nechtějí nosit brýle.kteří nechtějí nosit brýle. nitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočkynitrooční čočky

Vaše: &

Uloupí jen
tisícovky

Spotřeba cigaret

1978
Spotřeba cigaret loni klesla
o osm kusů (0,4 procenta)
na osobu, na 1978 kusů. Tyto
údaje zveřejnil Český statistic-
ký úřad. Loni začal poslední-
ho května platit zákaz kouře-
ní v restauracích. Naopak
vzrůstá počet lidí, kteří kouří
elektronické cigarety. Podle
statistik je využívá 130 tisíc
Čechů. Podle květnového
průzkumu Univerzity Karlovy
ve spolupráci s agenturou
Ipsos podporuje úplný zákaz
kouření 71 procent Čechů.
Proti je zbytek, rozhodně ho
odmítá 12 procent lidí.

Drůbeží maso jede

27
Spotřeba masa v Česku se
loni meziročně nezměnila,
když zůstala na 80,3 kilogra-
mu na osobu. „O půl kilogra-
mu, na 27,3 kilogramu, se
však zvýšila spotřeba drůbeží-
ho masa a byla nejvyšší od
počátku měření, které začalo
v roce 1948,“ řekla Renata
Vodičková z oddělení statisti-
ky zemědělství Českého
statistického úřadu. Naopak
lidé snědli méně vepřového
a hovězího.

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 5. prosince 2018 08

Rusové průliv
částečně uvolnili
Pro navigaci ukrajinských
lodí do přístavů Berďansk
a Mariupol v Azovském
moři Rusko částečně uvol-
nilo Kerčský průliv. Potvr-

dila to ukrajinská strana.
Rusko má podle smlouvy
s Ukrajinou z roku 2003
právo namátkové kontro-
ly lodí plujících průlivem.
Této možnosti však podle
mínění Kyjeva v poslední
době často nezákonně
zneužívá.

Volní extremisté
Více než čtyři stovky ně-
meckých pravicových ex-
tremistů jsou na svobodě
i přesto, že na ně byl vy-
dán zatykač. Policie totiž
neví, kde se hledaní na-
chází. ČTK

Francouzská vláda se podle
agentury AFP chystá ustoupit
z plánu na zvýšení daně z po-
honných hmot, který v po-
sledních dvou týdnech vyvo-
lal po celé zemi rozsáhlé pro-
testy hnutí takzvaných žlu-
tých vest. Ústupky vlády by
měl oznámit premiér Philip-
pe, který podlemédií chce za-
vedení daně plánované na le-
den o několik měsíců pozdr-
žet a údajně navrhne i další
opatření, jež by měla napja-
tou situaci zklidnit. Hnutí žlu-
tých vest organizuje od 17. lis-
topadu protesty vyvolané pů-
vodně plánem dalšího zvýše-
ní daně z pohonných hmot.
Získalo velkou podporu Fran-
couzů. ČTK

Dětské sňatky jsou
v Jižním Súdánu
nelegální, přesto
se tak provdá
téměř polovina
dívek.

Na pět set krav, dva luxusní
automobily, 10 tisíc dolarů,
dva bicykly, člun a několik
mobilů vystoupala cena při
horečném dražebním boji
o dětskou nevěstu v Jižním
Súdánu. Dražba byla ohláše-
na na Facebooku a přitáhla
nemalou pozornost. Podle
vlády je to nejvyšší cena, kte-
rá byla v zemi za nevěstu kdy
zaplacena.
Vítězný dražitel je třikrát

starší než sedmnáctiletá dív-
ka. „Dražby se zúčastnili
nejméně čtyři další muži z ji-
hosúdánského státu Jezera,“
uvedl právník hájící lidská

práva Philips Anyang Ngong,
který se dražbu pokusilminu-
lýměsíc zarazit. Mezi dražite-
li byl i zástupce guvernéra stá-
tu. „Dívka byla degradována
na pouhé zboží,“ řekl Ngong.
Všichni, kdo se na aukci podí-
leli, by podle něj měli být po-
trestáni.
Nyalong, dražená dívka, se

tento měsíc stala devátou že-
nou vítězného dražitele. Foto-
grafie zveřejněné na Faceboo-
ku ji zachycují, jak v okáza-
lých šatech sedí vedle ženi-
cha a zrak odevzdaně klopí
k zemi.
V Jižním Súdánu, africkém

státu, který vznikl teprve
v roce 2011, je kulturní zvyk-
lostí za nevěsty jejím rodi-
nám platit, obvykle ve formě
krav. Země má také dlouhou
tradici dětských sňatků. Tře-
baže je tato praktika nyní ne-
zákonná, čtyřicet procent dí-
vek se podle Populačního fon-
du OSN vdá před završením
osmnácti let. ČTK a MET

Velký zátah na mafiány
Italská policie včera zatkla nového šéfa sicilské mafie, ná-
stupce loni zesnulého Salvatora Tota Riiny, a s ním dalších
45 lidí. Osmdesátiletý Settimo Mineo, oficiálním povolá-
ním klenotník, ze strachu z odposlechu nepoužíval tele-
fon. Nerad jezdil autem a raději se pohyboval pěšky. AP

SÍLU
NAJDEŠ
V SÝRUnejlepší burger

v celém .
Jeden z nejoblíbenějších
burgerů široko daleko se vrátil.

Francie. Vláda
zřejmě couvne

Zprávy krátce

Nevěstu
vydražili

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Máte problémy
s usínáním nebo
se probouzíte una-
vení a cítíte
se nevyspaní? Špat-
ný spánek
je nejčastěji zapří-
činěn nevhodnými
podmínkami pro
spaní, stresem, ne-
dostatkem pohybu
nebo nezdravým
životním stylem.
Pokud chcete poznat sílu
zdravého spánku, vy-
zkoušejte doplněk stravy
NEOSPAN forte, který byl
vyvinut právě pro zlepšení
spánkové hygieny. Obsa-
huje jedinečné extrakty
z kozlíku, mučenky, chme-
le a oleje z květu pome-
rančovníku, jež usnadňují
usínání, zlepšují kvalitu
spánku a omezují předčas-
né probouzení. Aby únava
rychleji odezněla, je ve slo-
žení také hořčík a vitaminy
skupiny B, pro zklidnění
od stresu a napětí.
NEOSPAN forte z vaší lé-
kárny je na přírodní bázi,
tedy zcela bezpečný a ne-
návykový.

Pokud také vás trápí problémy s krční a bederní páteří, napjaté a namožené
svaly anebo vám trnou a otékají nohy, vyzkoušejte hřejivé či chladivé mazání
oblíbené řady Priesssnitz®.
Priessnitz® Hřejivé mazání DE LUXE s obsahem boswellie
je účinný a oblíbený emulzní tělový krém, který poskytuje
úlevu namáhaným končetinám a přispívá k uvolnění svalů
a páteře. Příjemně prohřívá a uvolňuje problematická místa.
Také Priessnitz® Chladivé mazání DE LUXE se vyznačuje
významným obsahem účinných složek, jako třeba mentolu,
a přináší luxus v podobě nejvyšší kvality péče o svaly, které
uvolňuje. Pomocný Transmitter, obsažený v oboumazáních,
napomáhá k ještě intenzivnějšímu účinku.
Výrobky řady Priessnitz® doporučují přední lázeňská
zařízení.

návykový.

KONEC
bezesným
nocím!

Úleva pro namožené svaly

Jedním z největších stra-
šáků dneška jsou potíže
s nedostatkem inzulínu
v těle, což obvykle bývá
zapříčiněno obezitou, ne-
zdravým životním stylem,
nedostatkem pohybu
a dědičností. Hledáte-li
způsob, jak vyrovnat kolí-
sající hladinu cukru v krvi,
vsaďte na účinný přípravek.
Vyzkoušejte DIAMizin Gurmar
– zabiják cukru1, ověřený doplněk
stravy, který stabilizuje a udržuje
hladinu cukru v krvi a omezuje
chuť na sladké. Přípravek obsahu-
je extrakt z rostliny Gymnema syl-
vestre, jehož účinné látky, kyseliny
gymnemové, přispívají k optimální
hladině glukózy v krvi a snižují chuť
na sladkosti, čímž napomáhají re-
dukci nadváhy.

ZABIJÁK CUKRU!

1 g
ur
m
ar

=
Gy

m
ne

m
a
sy
lv
es
tre

DIAMizin
Gurmar

Nechtěný únikmoči je problémemmnoha zralých žen. Čas-
to se stává, že právě kvůli inkontinenci začnou postupně
ztrácet kontakt s okolím. Společně s ochabnutím svalů pá-
nevního dna se rovněž vytrácí i chuťmilovat se s partnerem.
Přesně tuto situaci prožila i paní Olga, která pociťovala stále častější nu-
cení na močení a musela dobíhat na záchod, který ovšem ne vždy stihla.

Osobní i společenský život se jí pomalu hroutil
jako domeček z karet. Jednoho dne si přečet-
la článek v časopise, který doporučoval volně
prodejný přípravek IVE InkontinStop, jenž
je nehormonální a je tak primárně vytvořen
pro ženy v menopauze i po ní. Doplněk stravy
IVE obsahuje EFLA – extrakt ze semen tykve
obecné napomáhající omezovat únik moči
a nutkavou potřebu častého močení. Po pra-
videlném užívání tobolek problémy paní
Olgy postupně vymizely. Vyřešte je stejně
jako ona a jiné ženy ve vašem okolí. Vsaďte
na IVE!

N hh ě ý ú iikk čiči jj bblé h lý h ž Č

INKONTINENCE?
Vyřešte ji stejně jako já!

O
ja
la
p
je
p
IV
o
a
v
O
ja
n

e
e
ů
a.
e
u,
ré
h,

ká

BUĎTE I VE ZRALÉM VĚKU FIT



www.metro.cz KULTURA středa 5. prosince 2018 10

I na jaře 2019 bude
v ČT co sledovat.

Česká televize (ČT) nabídne
na jaře dva nové komediální
seriály. Prvním je Most! od
tvůrčí dvojice Prušinov-
ský-Kolečko a druhým Zkáza
Dejvického divadla od režisé-
ra Miroslava Krobota. ČT na-
bídne i tři nové televizní fil-
my podle knih Hany Proško-
vé s Viktorem Preissem, dru-
hou řadu kriminálního seriá-
lu Rapl a desítku premiér čes-
kých filmů. Informoval o tom
generální ředitel ČT Petr Dvo-
řák. „Pro první polovinu
příštího roku jsme natočili sé-
rii výjimečných původních
projektů, na kterých jsme
spolupracovali s režiséry,
jako je Jan Hřebejk, Jan Pruši-
novský, Miroslav Krobot, Vik-
tor Tauš nebo Jan Pachl. Dů-
raz jsme tentokrát kladli na
originalitu, na původní české
látky a specifický humor, což
se projeví především v seriá-
lech Most! a Zkáza Dejvické-
ho divadla,“ řekl Dvořák.
Další novinkou bude pravi-

delná Kopta Show, kam si he-
rec a moderátor Václav Kopta
bude zvát vždy tři známé
osobnosti, u kterých spolu se
svým týmem vypátrá nějaké
propojení, o němž ani sami
hosté nemají tušení.

Na jaře se objeví také dva
původní spin-offy ČT. Tedy se-
riály, ve kterých hlavní roli
hraje postava, jež se už ve
vedlejší úloze objevila v ně-
kterém z předešlých pořadů.
Vznikla tak druhá řada Rapla
i Strážmistr Topinka navazu-
jící na Doktora Martina. Uza-
vře se také cyklus Detektivo-
vé od Nejsvětější trojice. ČTK

Uvidíme Most! i Zkázu
Dejvického divadla

Také Europe!
Festival Benátská! s Impul-
sem, který se bude konat od
25. do 28. července 2019, hlá-
sí další zahraniční hvězdu
– ve Vesci u Liberce zahrají
i Europe. Švédská rocková
kapela prodala přes 25 milio-
nů nosičů a její nejznámější
singl The Final Countdown
byl první v hitparádách
25 zemí světa. Skupina přije-
de v nejslavnější sestavě
v čele se zpěvákem Joeym
Tempestem. Do Vesce míří
i Richard Müller. Ten si pro
Benátskou! připravil speciál-
ní hudební set, v němž ho
doprovodí jedenáct famóz-
ních hudebníků a tři skvělé
vokalistky. 2x ARCHIV

Jarní vysílací schéma ČT
nabídne 10 filmových premiér:

● Uvidíme snímek Jan Palach
režiséra Roberta Sedláčka,
Hmyz českého surrealisty
Jana Švankmajera, hororově
laděný milostný příběh Ondře-
je Havelky Hastrman, animo-
vaný sci-fi muzikál Lajka

Aurela Klimta, tragikomickou
road movie s Jiřím Menzelem
Tlumočník, slovenský thriller
Čiara, drama Na krátko,
8 hlav šílenství s Anetou Lan-
gerovou, snímek Ani ve snu!
a z kin na televizní obrazovku
se vrátí Miroslav Donutil ve fil-
mu Doktor Martin – Záhada
v Beskydech.

inzerce

Jamiroquai. Lístky v pátek
U zrodu Jamiroquai, pionýrů „funku budoucnosti“, stál
v roce 1992 Jay Kay. Od té doby se tito hudebníci stali
jednou z nejúspěšnějších hudebních formací na světě.
V pražské O2 areně vystoupí 25. května, vstupenky v síti
Ticketportal půjdou do prodeje v pátek v 14.00. LIVENATION

Horor, sci-fi muzikál nebo tragikomická road movie

Další koncerty

Zazpívají herec
Čtvrtníček
i senátor Drahoš
Kapela The Tap Tap,
kterou tvoří absolventi
a studenti škol Jedličko-
va ústavu pod vedením
kapelníka Šimona Orne-
sta, připravuje každoroč-
ní velkou akci – Mikuláš-
skou. Jejich dnešní kon-
cert se bude již potřetí
konat v pražském Foru
Karlín. Jako hosté vystou-
pí herec Petr Čtvrtníček
nebo senátor Jiří Drahoš.

Přijede kapela,
která ohromila
Daft Punk
Australská partička
Parcels, jejíž elektro pop
říznutý sedmdesátko-
vým disco-soulem ohro-
mil samotné Daft Punk,
přijede už v pátek do Pra-
hy. Představí zde svou
dlouho očekávanou de-
butovou eponymní des-
ku. Skvělá popová jízda
se rozjede v pražském
klubu Rock Café. MET



Není tak drahý, jak vypadá

5,2“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 720
RAM 3 GB, interní paměť 32 GB
Zadní fotoaparát 13 Mpx + přední 8 Mpx
Čtečka otisků prstů

Meizu M6 3/32 GB

Váš nový telefon nemusí stát jmění, přesto může mít velký displej,
3GB RAM, 13Mpx fotoaparát nebo třeba čtečku otisků prstů.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Meizu M6 3/32 GB

Všechny dárky
vyřešíte na

3 399,-

2 899,-
obj. kód: MEI1051b1

-15 %



www.metro.cz SERVIS středa 5. prosince 2018 12

Andrea
Killarová

Bydlím v nájmu
v domě se zahradou.

Máme se fajn.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 5. 12.

Kirké kartářka

Zavolejmi na906703035nebo
minapišSMS ve tvaru45BGA
a tvůj dotaz na číslo9043055

é kartářka
Zeptej se mých Tarotů!

• l• lá k
budoucnost

áskaláska
• peníze

ááá tttééémmmaaatttaaa:::
K

• b
MMMMáááá
K

•
MMMM

VVVĚĚĚŠŠŠTTTÍÍÍRRRNNNAAA!
Pošlete SMS ve
tvaru 97PCV
a svou otázku

na číslo 904 30 46

Nežijte
v nejistotě!

Nebráníte se oborům, o nichž
toho dosud vidíte jen málo.

Každá výzva vás dokáže nadchnout. Po-
třebujete posunovat své limity.

Kariérně můžete stoupat
výš a za své služby požado-

vat lepší plat a další benefity. Byla by
škoda promeškat tuto příležitost.

Manuální práce vám jde
skvěle od ruky. Vesmír pro-

zrazuje, že nejúspěšnější dny čekají Raky
pracující s vodou nebo s tekutinami.

Na začátku prosince máte
možnost vymanit se ze si-

tuace, která pro vás není výhodná. Na-
jděte odvahu a udělejte osudový krok.

Výhodnou příležitost teď
zavětříte na hony daleko.

Nepodceňujte se a klidně vyzkoušejte
i něco, co jste zatím nikdy nedělali.

Využijte svou intuici, abys-
te se vyhnuli pohádkovým

nabídkám, které zní až příliš výhodně.
Mělo by to být prvním varováním.

Uklidňuje vás, že máte za
zády podporu ostatních ko-

legů, ale také své rodiny. Je skvělé vědět,
že na starosti nikdy nejste sami.

Všímáte si důležitých detailů,
takže vám neunikne žádná

příležitost, která za to vážně stojí. Ostat-
ní přenecháte konkurenci.

Snažíte se vyhovět přáním
svých blízkých a říkáte si,

že vydané prostředky nějak seženete
zpátky. Určitě se ale nezadlužujte!

Na pracovišti zúročíte své léta
nastřádané znalosti a zkuše-

nosti. Dokonce zapátráte hluboko v pa-
měti a vzpomenete na školní výuku.

Na velké pracovní změny si
nechte zajít chuť. Nenašli

byste lepší místo, i když to v první chvíli
může vypadat dost lákavě.

Kolegové se nedokážou vy-
znat ve vašich náladách, pro-

to se vám vyhýbají. To rozpoutává kolo-
toč, který vám na klidu určitě nepřidá.

TOP 10
Co to je? Jde o deset nejlepších a nejzajímavějších restaurací
z celé naší republiky, které letos dostaly skvělé známky od
nezávislých hodnotitelů.
Průvodce Maurerův výběr Grand Restaurant – po podnicích,
které stojí za to navštívit, vydávám už 23 let. To je docela
dlouhá doba na to, abych se zmýlil, někomu ublížil nebo ně-
komu nadržoval. Kdyby se tak stalo, tak vám garantuji, že
už se to dávno někde „prosáklo“ a poškození restauratéři by
mne nejspíš ukamenovali. Restaurace, které se propracují
do mojí TOP 10, získají totiž okamžitě jednu výhodu a jednu

nevýhodu: zvýší se jim obrat –
všichni je chtějí navštívit a sou-
časně mají všichni až moc vel-
ké očekávání. Letos se mezi
pražskou konkurenci probojo-
val i podnik z Přerova, který
skončil desátý, čtvrté místo si
připsal brněnský podnik.
Držím palce, ať vydrží tlak kon-

kurence, závisti i vysokých nároků!

Výsledky TOP 10
1. místo – Terasa U Zlaté studně, česká a mezinárodní ku-
chyně; 2. místo – InterContinental hotel, Zlatá Praha, česká
a mezinárodní kuchyně; 3. místo – Radisson Blu Alcron ho-
tel, Alcron, dary moře, rybí a mezinárodní kuchyně; 4. mís-
to – Pavillon, česká moderní, francouzská, kontinentální, re-
gionální, zvěřinová a mezinárodní kuchyně; 5. místo –
Grand Cru mezinárodní kuchyně; 6. místo – V Zátiší, česká,
indická a mezinárodní kuchyně; 7. místo – Bellevue, mezi-
národní kuchyně; 8. místo – Miyabi japonská a rybí kuchy-
ně; 9. místo – Marriott hotel, Midtown Grill steakhouse;
10. místo – U Labutě, česká a mezinárodní kuchyně.

TRAUMA
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Poranění,
úraz,
rána

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dneVýrok dne

„Donald Trump
buduje nový

liberální světový
pořádek.“
MIKE POMPEO

MINISTR ZAHRANIČÍ USA
„Trump nechce, aby USA ztratily
vůdčí postavení v mezinárodní po-
litice, ani nehodlá opouštět tradič-

ní spojence,“ dodal Pompeo.

Soňa
Fišarová

Nájmu. Aspoň se
děti nemají o co

hádat.

Dáváte přednost nájemnímu bydlení, či vlastnímu?

Citát

Letos se mezi nejlep-
ší probojoval i pod-
nik z Přerova, který
skončil desátý.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

David
Ondrejkovič
Jednoznačně

nájmu. Dává větší
svobodu.

Anketa

Komiks

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Dopisy a vzkazy

Dětství
s Bonifácem
Smraďuškou
Dnes se stále diskutuje
o tom, zda strašit děti čer-
ty, či nikoliv. Moje máma
krásně kreslila a já jako
malá měla samé kamará-
dy v pekle. Bonifác Smra-
ďuška či Vendelín Trepi-
fajksl mi psali i dopisy, já
je červenou tužkou opra-
vovala, protože byly samá
chyba. Totéž jsme pak dě-
lali mému synovi, když
byl malý. Takže žádná
traumata! Ovšem když vi-
dím ty masky čertů, které
se teď objevují na Mikulá-
še 5. prosince v ulicích,
tak bych se vyděsila
(a špatné sny z toho měla)
i já ve čtyřiašedesáti le-
tech! Kde jsou ti naši milí
čertíci?! Proč musíme ne-
ustále podléhat nějakým
cizím vlivům, ať už ame-
rickým, nebo zase v tom-
to případě německým a ra-
kouským?! Kdybych měla
vnuka, asi bych s ním od-
jela na chatu do Máslovic,
aby byl ušetřen děsu a ne-
začal se v noci počurávat.

JANA KVĚTOŇOVÁ
ODOLENA VODA

Brněnské trable
Modré zóny v Brně neřeší
parkování. Vybírají se pe-
níze za služby, jež nelze
většinou využít. Můžete
kroužit po ulicích hodinu
a místo nenajdete. Na je-
den byt zde připadá snad
desetina parkovacího mís-
ta. Povolenky se prodaly
v počtu mnohem větším,
než je parkovacích míst.
Kdo chce vyřídit parková-
ní na chvíli pro návštěvu,
řemeslníka, musí mít in-
ternet nebo s tím někoho
obtěžovat, pokud ho prá-
vě v danou chvíli sežene.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek



www.metro.cz DÁREK NA POSLEDNÍ CHVÍLI středa 5. prosince 2018 13

Čtení pro mládež,
mámu i tátu. Nebo
raději něco do
kapsy či na ruku?
Tipy na dárky.

MŮJ ŽIVOT

Jeden z nejznámějších spor-
tovních novinářů Jan Palička
dělá pro Mladou frontu DNES
od roku 1998. Nyní vychází
knihaMůj život, na které spo-
lupracoval se slavným čes-
kým brankářem Petrem Če-
chem. Ten se rozhodl sepsat
část své autobiografie od spor-
tovních začátků až po pře-
stup do Sparty. Dozvíte se tak
mnoho zajímavostí z Petrova
dětství, jak začínal s hokej-
kou i jak překonával první
zranění. Kniha je velmi inspi-
rativní pro všechny čtenáře,
zaujme díky hravému jazyku
i ty nejmladší. Cena 299 Kč

TAJEMSTVÍ DŘEVA

Výtvarník a spisovatel Martin
Patřičný ze dřeva vytváří nád-
herné artefakty a píše o něm.
Svou nejnovější knihu Tajem-
ství dřeva však věnoval přede-
vším ženám – pro zdravý ži-
vot, kontakt s přírodou a hra-
ní si s dětmi. Na stránkách
díla zjistí, co potřebují pro
šťastný život, co dřevo zname-
ná pro člověka, kde všude ho
najdeme a proč není stejné.
„Dřevo prý je cesta, tvrdí jed-
ni. Já myslím naopak, že dře-
vo je zastavení. Konec stro-
mu znamená počátek dřeva,
přechod od hajných a lesníků
a myslivců k truhlářům, řez-
bářům či stavařům, ale vždyc-
ky od lidí k lidem!“ říká au-
tor. Cena 449 Kč

ČESKÉMINIPIVOVARY

Nakladatelství Mladá fronta
vydává přehledného průvod-
ce po vybraných minipivova-
rech z Česka. Kniha nabízí
nejen řadu zajímavostí o kaž-
dém z nich, ale i tabulku, do
které si může každý pivař vy-
značit, jak na něj místní pivo
zapůsobilo, a to hned v něko-
lika kategoriích. Každý měsíc
vznikne v Česku několik no-
vých minipivovarů a tento
trend bude pokračovat i v ná-
sledujících letech. V průvod-
ci najdete více než sedmdesát
hodnocení vybranýchminipi-
vovarů, které stojí za to na-
vštívit. Recenze vznikají na
základě vlastních zkušeností
autora Ondřeje Stratilíka.
Součástí publikace je i úvod
o různých způsobech vaření
piva. Cena 249 Kč HOP

Dárky pro celou rodinu

BEZDRÁTOVÁ KLÁVESNICE
Herní klávesnice Logitech
G613 Lightspeed DE před-
stavuje nástroj na stůl
všech hráčů, kteří chtějí
ve virtuálním světě posu-
nout své výkony na úplně
nový level. Její klávesy
s kvalitní konstrukcí
umožní nejpřesnější pohy-
by a citlivou odezvu. Plu-
sem jsou i její úsporné roz-
měry. Cena 1999 Kč

RUČNĚ ŠITÁ PENĚŽENKA
Hledáte vánoční dárek od
české značky, kterým potě-
šíte každého džentlmena?
Nová Business peněženka
od české firmy Danny P. je
šikovným řešením – kom-
binuje v sobě odnímatel-
nou menší část pro ukládá-
ní platebních karet a větší
peněženku určenou pro
nošení karet a bankovek.
Je ušitá z italské kůže a do-
stupná ve třech barevných
provedeních. Cena 3790 Kč

DÁMSKÉ HODINKY
Sháníte-li hodnotný luxus,
mohou být ideálním dár-
kem tyto dámské hodinky
Zenith 2 Elite Lady Moon-
phase. Seženete je v síti
klenotnictví Beny, které je
na českém trhu už 25 let.
Prodává na třech adresách
v centru Prahy: vedle Vác-
lavského náměstí také
v Pařížské či Karlově ulici.
V nabídce nemají jen ho-
dinky, ale i vlastní šperky.
Funguje zde i servis. Cena
173 600 Kč

Na jsou poděbrady

326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/pobyt-zagorova

Cena od5 090 Kč

sháníte ideální dárek pro (pra)rodiče?

Zakupte pobyt s koncertem
Hany Zagorové
pobyt 6 dní/5 nocí (27. 1. – 1. 2. 2019)
stravování: polopenze
program: 6 lázeňských procedur,
poukázka do kavárny a vstupenka na koncert

MáMe proVástip!

Cena od2 490 Kč

pobyt 3 dny/2 noci (30. 1. – 1. 2. 2019)
stravování: polopenze
program: 4 lázeňské procedury,
poukázka do kavárny
a vstupenka na koncert

Ubytování na 8 dní =7 nocí
Bohatá polopenze + aperitiv na přivítanou!
1x lékařské vyšetření + 10x procedura dle lékaře
Denně bazén, vířivka, fitness studio, pitná kůra, župan

03.01. – 28.02.2019
8.400,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

V HOTELU RICHARD**** MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
ZIMNÍ EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

VÁNOČNÍ POBYT V HOTELU RICHARD**** 19. 12. - 26. 12. 2018
9.650,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 11.400,- Kč 1-lůžkový pokoj
Více informací přímo v hotelu.

sleva 41 % = pův. cena 14.350 Kč

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com

inzerce

Kniha je základ Vánoc
Pěstitelé sami
kávu buď nepijí
vůbec, nebo jen
podřadnější kvality
– a vše kvalitní
prodají.



www.metro.cz DÁREK NA POSLEDNÍ CHVÍLI středa 5. prosince 2018 14

Po platbách chyt-
rým telefonem
přichází na trh plat-
by hodinkami.

Jednou z prvních průkopnic
plateb prostřednictvím chyt-
rých hodinek je značka Gar-
min, která vyrábí hodinky
pro sportovce. Nesou v sobě
informace o běžné platební
kartě a při platbě nevyžadují
přítomnost telefonu ani pla-
tební karty. Platba je přitom
pohodlná a bezpečná.

Bezpečnější než karty
Zjednodušeně si platby

v hodinkách můžete předsta-
vit tak, že hodinky pracují
s otiskem klasické platební
karty. Ve skutečnosti je to slo-
žitější, hodinky využívají
nové platební technologie,
tzv. tokenů, která poskytuje
při platbě vyšší zabezpečení

než běžné platební karty. Ho-
dinky si totiž s platebním ter-
minálem nikdy nevyměňují
kompletní informace o pla-
tební kartě, jako jsou její čís-
lo nebo platnost. V Česku
představila platby Garmin
Pay jako první Moneta Mo-
ney Bank, jejíž karty můžete
v hodinkách již používat.
Platba hodinkami probíhá

podobně jako s běžnou pla-
tební kartou. Hodinky na zá-
pěstí jsou při platbě nejblíže
k terminálu a po platbě je ne-
musíte uklízet ve spěchu
předtím, než si odeberete ná-
kup.
Využití hodinek pro platby

je zvláště výhodné při sporto-
vání a v případech, kdy s se-
bou nosíte minimum věcí.
Hodinkami můžete platit

všude tam, kde je k dispozici
bezkontaktní platební termi-
nál, tedy nejen v obchodech,
ale také při parkování, zakou-
pení jízdenky na MHD nebo
například na koupališti. MET Hodinky přiložíte k terminálu, ten pípne a je to. Platba byla odeslána. PROFIMEDIA.CZ

Sportovci
platí hodinkami
Garmin vívoactive3 patří k nejoblíbenějším sportov-
ním GPS hodinkám současnosti. Dobře vypadají, jsou
lehké a všestranné, s podporou bezkontaktních plateb
Garmin Pay, které nově fungují i u nás. Svým vzhle-
dem dokazují, že i sportovní hodinky se dají nosit také
do práce nebo do společnosti. Dokáží změřit běh, jízdu
na kole, plavání, lyžování a řadu dalších sportovních ak-
tivit, včetně jógy. Při propojení s chytrým telefonem vás
diskrétně upozorní na blížící se schůzku, příchozí volání
či sms. Mají skvělou odolnost i výdrž, na jedno nabití

chytrých hodinek.

ívoactive3, cena od 5 990 Kč
www.garmin.cz

vydrží až 1 týden v režimu

min vGarm

inzerce

Nahradí hodinky platební
karty? Jsou o dost bezpečnější





www.metro.cz SPORT středa 5. prosince 2018 16

A twerkovat umíte?
Vyhlášení první ženské držitelky Zlatého míče Ady Heger-
bergové zastínila aféra, za niž se posléze moderátor slav-
nostního večera Martin Solveig omluvil. Francouzský DJ
se hned na pódiu norské fotbalistky zeptal, jestli umí
twerkovat. Vyvolal tak velký rozruch na sociálních sítích
a vysloužil si kritiku za sexismus a nedostatek respektu.
Třiadvacetiletá Hegerbergová reagovala na kontroverzní
dotaz ohledně vyzývavého tance, při němž ženy třesou
pozadím, zavrtěním hlavy a prostým „ne“. AP

Dvojnásobná
vítězka z OHmůže
vystřídat Federera.

Snowboardistka a sjezdová ly-
žařka Ester Ledecká se uchází
o cenu pro nejlepšího světo-
vého sportovce roku podle
BBC. Dvojnásobná zlatá me-
dailistka ze zimních olympij-
ských her v Pchjongčchangu
je ve čtyřčlenné nominaci
spolu s americkou gymnast-
kou Simone Bilesovou, ital-
ským golfistou Franceskem
Molinarim a ukrajinským bo-
xerem Oleksandrem Usy-
kem.
BBC vyhlašuje anketu od

roku 1960 a dosud ji žádný

český sportovec nevyhrál.
Loni zvítězil už počtvrté švý-
carský tenista Roger Federer,
o rok dříve právě jedna z no-
minovaných, Bilesová. Ta le-
tos získala namistrovství svě-
ta sportovních gymnastek
čtyři zlaté medaile. Molinari
měl hlavní zásluhu na trium-
fu Evropy v golfovém Ryder
Cupu, v němž jako první vy-
hrál všech pět svých zápasů.
Byl také nejlepší v European
Tour a vyhrál British Open.
Boxer Usyk letos získal v polo-
těžké váze tituly WBC, WBA
a IBF.
Poprvé BBC umožňuje na

svém webu hlasovat i lidem
mimo Velkou Británii. Uzá-
věrka je 15. prosince v 15.00,
výsledky budou vyhlášeny
týž den. ČTK

• MÁŠ CHUŤ NA NEVĚRU? Jsi
tu správně! Stačí poslat SMS ve
tvaru 70VHG a text na 909 15 50

• Třeba jsi ve stejném vagonu
jako já a takymyslíš na sex. Ozvi
se mi a pořádně si užijem! Ma-
ruška (53), Nové Butovice. Zavo-
lej mi na 909 80 50 40 nebo na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
94CZP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ky: Ceny jsou uvedeny v Kč na osobu. *** - počet hvězdiček hotelu
S - bez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, PP - plná penze

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětliv
BS

A G L t r a v e l

FIRST MINUTE SLEVA AŽ 13%

Ubytování dop. noci/termín kateg. strava cena od

POZNÁNÍ - LETECKY

POBYTY U MOŘE
ŘECKO - KORFU

SEVERNÍ ALBÁNIE - GOLEM

LYŽOVÁNÍ

STUDIA CLAIRE
ACHARAVI 7 01.06.19 ** BS 7 821
STUDIA LOLA
AGIOS GEORGIOS 7 05.06.19 ** BS 8 256
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 05.06.19 **+ PL 11 910
HOTEL ALKION SIDARI
SIDARI 7 05.06.19 **+ PL 12 171
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 10 05.06.19 *** PL 15 564

HOTEL MONACO 7 08.06.19 *** SN 10 866
HOTEL KLAJDI RESORT 7 08.06.19 **** PL 12 606

APT. STOANERHOF (4 os.)
RAKOUSKO - ZILLERTAL 7 23.02.19 ** BS 7 590
HOTEL MARIANNA
ITÁLIE - VAL DI FASSA 7 16.02.19 *** PL 12 460

A G L t r a v e l

SIBIŘ - BAJKAL
ZIMNÍ POHÁDKA 6 25.02.19 *** PP 35 091
MADEIRA
KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 7 29.04.19 ** SN 19 590
ARMÉNIE - GRUZIE 8 10.05.19 ** SN 29 601
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07.19 *** PL 33 291

Intimní

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Cestování - nabídka

Zprávy krátce

Ústavní stížnost
Ústavní soud přezkoumá
rozsudek, podle kterého
se bývalý fotbalový roz-
hodčí Antonín Kordula
nemusí omlouvat místo-
předsedovi Fotbalové
asociace ČR Romanu
Berbrovi a bývalé šéfce
komise rozhodčích Dag-
mar Damkové. Oba ne-
úspěšně žádali u soudů
satisfakci za výroky Kor-
duly v médiích. Nyní po-
dali ústavní stížnost.

Sponzor zůstává
Korejská společnost Sam-
sung prodloužila smlou-
vu s Mezinárodním
olympijským výborem
(MOV) a zůstane jedním
z jeho hlavních sponzo-
rů minimálně do roku
2028. Finanční podmín-
ky kontraktu nebyly zve-
řejněny, podle médií při-
spívají partneři nejvyšší
kategorie MOV ročně
částkou zhruba 50 milio-
nů dolarů, tedy 1,14 mi-
liardy korun. ČTK

Sportovec
světa. Šanci
má Ledecká

Cena pro českou rozhodčí
Česká rozhodčí Jana Adámková byla zvolena Mezinárod-
ní federací fotbalových historiků a statistiků druhou nej-
lepší ženskou sudí za rok 2018. V hlasování expertů
z 90 zemí ji předčila pouze Němka Bibiana Steinhausová,
která jako první žena pískala bundesligu. Čtyřicetiletá
Adámková letos řídila finále Ligy mistryň a prvoligový
duel Olomouce s Mladou Boleslaví. AP

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 17

Vydejte se před
Vánocemi na
vyhlídkovou věž,
čeká vás krásný
pohled na město.

Statisíce LED diod, kilomet-
ry drátů a spousta práce s je-
jich instalací. To je zázemí
rozzářeného adventu v cent-
ru Brna. Přípravy předvánoč-
ní výzdoby zabraly společ-
nosti Technické sítě Brno
(TSB) přibližně pět týdnů.
TSB zajišťují slavnostní

osvětlení historického cent-
ra města, které tvoří zhruba
třetinu výzdoby celého
Brna, a to jak do počtu oz-
dob, tak do příkonu. „Na
tom, aby do zahájení trhů
bylo vše připraveno, pracova-
li nejen naši zaměstnanci,
ale i technika. Takřka denně
jsme plně využívali pět vyso-
kozdvižných plošin. Další vo-
zidla sloužila k navážení dře-
věných stánků a ostatního
materiálu potřebného pro

hladký provoz adventních
trhů,“ říká ekonomická ředi-
telka TSB Lenka Dufková.
Pro letošní rokměsto zvoli-

lo stejně jako loni jednodu-
ché, ale o to efektnější osvět-
lení založené na teplé bílé

barvě. Světelná výzdoba stro-
mů na náměstí Svobody i Do-
minikánském náměstí je le-
tos oproti loňsku bohatší.
Hustá síť světel zdobí ulice
ústící do náměstí Svobody,
jako jsou Česká, Rašínova či

Kobližná, ale i ostatní v srdci
města, například Joštovu,
Starobrněnskou, Orlí, okolí
hlavního nádraží či Šilingro-
vo náměstí. Speciální péči vě-
novali pracovníci TSB výzdo-
bě Radnické ulice, kde kro-

mě portálu vstupní brány do
nádvoří Staré radnice nasvíti-
li kašnu. Uvnitř nádvoří září
také ochoz při vstupu do vy-
hlídkové věže, která je tra-
dičně během adventu hojně
navštěvovaná. Výhled z ní to-
tiž nabízí malebné pohledy
na přilehlá slavnostně rozsví-
cená náměstí a ulice.
Celkem ve středu města

svítí zhruba půlmilionu LED
diod. Celková spotřeba elek-
třiny na vánoční výzdobu
v Brně činí přibližně 80 tisíc
kWh, z toho spotřeba v cent-
ru představuje okolo 25 tisíc
kWh. „Hodina plně nasvětle-
ného historického jádraměs-
ta je energeticky srovnatel-
ná s provozem zhruba pat-
nácti až dvaceti varných kon-
vic,“ přibližuje Dufková. Ná-
klady na elektřinu za celé ob-
dobí Brněnských Vánoc, kte-
ré trvají od 23. listopadu do
6. ledna, odhadují Technic-
ké sítě Brno na dvě stě tisíc
korun.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jihomoravská metropole vánoční TIC BRNO

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,autolakýrník,
autoelektrikář, autokarosář

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA

Půl milionu světýlek

inzerce



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 18

Od neděle začne
v Brně roční
vlaková výluka,
která vyřadí
z provozu podstat-
nou část hlavního
nádraží.

Vlaky budou nově zastavovat
na dolním nádraží, kde nyní
finišují práce na novém pod-
chodu a zázemí pro cestující.
Na hlavní nádraží se nedosta-
nou vlaky od Břeclavi, Vyško-
va a Slavkova ani dálkové vla-
ky, které Brnem projíždějí.
Důvodemnejvětší vlakové vý-
luky v brněnské historii je in-
stalace moderního zabezpe-
čovacího zařízení a pokračují-
cí opravy mostů přes Hybešo-
vu a Křídlovickou ulici.
„Pro komfort cestujících

jsme na dolním nádraží zpro-
voznili provizorní zázemí
v univerzálních mobilních
buňkách. Na přelomu roku
se navíc po dokončení nezbyt-
ných stavebních úprav ote-

vře dočasná čekárna v admi-
nistrativní budově. Nově
jsme zde vybudovali bezbarié-
rový podchod a ostrovní ná-
stupiště, díky kterému mo-
hou ve stanici zastavit tři vla-
ky najednou,“ říká náměstek
pro provoz infrastruktury
SŽDC Brno Pavel Šprdlík.
Výluka zasáhne denně až

tři sta padesát z pěti set vlaků
Českých drah a všech dvacet
spojů RegioJetu. „Z šedesáti ti-
síc cestujících, kteří denně
projdou hlavním nádražím,
se výluka dotkne přibližně
dvou třetin,“ odhaduje Jiří
Horský, ředitel společnosti
Kordis – koordinátora dopra-
vy v kraji. Necelých dvacet ti-

síc podle něj využije nově prá-
vě dolní nádraží, něco málo
přes deset tisíc židenické ná-
draží a pro asi deset tisíc ces-
tujících se náhradou za hlav-
ní nádraží stane nádraží
v Králově Poli.
Dopravu do centra se snaží

Kordis zabezpečit především
využitím a posílením stávají-

cích spojů MHD, nevyhne se
ale ani dalšímnutnýmopatře-
ním. Až k hlavnímu nádraží
prodloužil koordinátor do-
pravy trasy autobusových li-
nek 509, které běžně končí
v Komárově, i linek 610, 611
a 612 končících v Sokolni-
cích. Z Králova Pole k hlavní-
mu nádraží pojede posilová
tramvajová linka P6, do Chr-
lic autobusová linka E63, do
Slatiny pojedou z nádraží au-
tobusy E77 a pro dopravu
mezi hlavním a dolním ná-
dražím mohou cestující vy-
užít linku 61. V dopravní špič-
ce se však možná vyplatí při-
bližně kilometrovou vzdále-
nost mezi dolním a hlavním
nádražím překonat pěšky,
protože když se autobusy za-
seknou v dopravní zácpě, vla-
ky na ně čekat nebudou. Na-
opak v případě zpoždění vla-
ků dopravci operativně zařa-
dí posilové autobusy tak, aby
cestující z dolního na hlavní
nádraží nemuseli po svých.
Pro cestu do centra si není

potřeba kupovat jízdenku na
MHD. Jízdní doklady Českých
drah budou platit na lince P6
a také v tramvajích linky 6
v úseku Královo Pole, nádraží
– Moravské náměstí a v lince
1 na úseku Semilasso – Nové
sady. V lince 61 platí jízdní
doklady z vlaku v úseku Hlav-
ní nádraží – Dolní nádraží. Jíz-
denku se speciálním dokla-
dem, díky kterémubudemož-
né dojet až do centra Brna, po-
skytne svým zákazníkům
i RegioJet.
Využití MHD bude naopak

složité ve směru ze Židenic.
Kvůli uzavírce Zábrdovické-
ho mostu tu totiž nejezdí
tramvaje.
Proto budoumezi Židenice-

mi a hlavním nádražím v pat-
náctiminutových intervalech
jezdit posilové vlaky, které
obslouží i Lesnou a v někte-
rých případech také Královo
Pole. RADEK BABIČKA

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč +přípl.

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

stroj. děLníK 18 000–22 000 Kč +přípl.

řidič vZv 18 000–23 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice řidič VZV potřebujete pouze zdatnost a zručnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

Dolní nádraží RADEK BABIČKA

inzerce Dopravní změny

Kudy pojedou vlakové linky
od 9. prosince

● S2 – Od Blanska jede na
Brno hl. n. bez omezení.

● S2 – Od Křenovic ukončena
v Chrlicích a dále nahrazena
autobusy.

● S3 – Jede přes Brno dolní ná-
draží.

● S33 – Nová linka mezi Králo-
vým Polem a Brnem hl. n.

● S4 – Jede na hlavní nádraží
bez omezení.

● S41 – Jede na hlavní nádraží
bez omezení.

● S6 – Ukončena ve Slatině /
Židenicích / Brně hl. n.

● R8 – Odkloněna přes Žideni-
ce do Králova Pole.

● R9 – Linka ukončena v Králo-
vě Poli.

● R11 – Jede bez omezení na
hlavní nádraží.

● R12 – Odkloněna přes Žide-
nice do Králova Pole.

● R13 – Ukončena v Brně dol-
ním nádraží.

● R19 – Jede bez omezení na
Brno hl. n.

● R56 – Ukončena v Židenicích
a Brně hl. n.

● Podrobné změny jízdního
řádu pro jednotlivé spoje na-
jdete na webu idsjmk.cz.

Největší výluka v historii



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 19

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Tahákem brněn-
ské zoo jsou lvíča-
ta. I kvůli nim při-
šlo už 320 tisíc lidí.

Posledních dvacet let brněn-
ské zoo slaví úspěch. Letos
tam dosud dorazilo 320 tisíc
návštěvníků, už nyní jde
o druhý nejvyšší počet za re-
kordním rokem 2008, kdy do
zoo především kvůli mláďa-
tům ledního medvěda přišlo
skoro 327 tisíc lidí. „Letos
byli návštěvníci zvědaví pře-
devšímna lvíčata, která se na-
rodila ke konci roku 2017,“
řeklmluvčí zoologické zahra-
dy Michal Vaňáč.
Hranici 300 tisíc návštěvní-

ků zoo za posledních 20 let,
odkdy má registrační poklad-
ny pro zpřesnění evidence, se
podařilo překonat ještě loni
a předloni, kdy dorazilo
308 tisíc, respektive 307 tisíc

lidí. „Loni byli lidé zvědaví
především na lvy, kteří se do
brněnské zoo vrátili po 14 le-
tech, letos to byla zcela určitě
lvíčata, která se narodila na
konci roku. Vydařilo se ale
i počasí,“ uvedl mluvčí.

Lvíčata teprve na jaře zača-
la prozkoumávat venkovní ex-
pozici, což se odrazilo i na ná-
vštěvnosti. V dubnu podle
Vaňáče zoo navštívilo asi
51 500 lidí, z pohledu návštěv-
nosti zahrady šlo o nejúspěš-
nější duben za posledních
20 let. Více než 50 tisíc ná-
vštěvníků za jeden měsíc se
do zoo podívá spíše v hlavní
sezoně, tedy v červenci či
srpnu. „Letošní srpen ale pře-
devším kvůli vedrůmnávštěv-
nosti nepřál, přišlo asi 40 tisíc
lidí. I v květnu se do zoo při-
šlo podívat více lidí, asi 45 ti-
síc,“ uvedl Vaňáč. Zoo má ote-
vřeno celoročně, do konce
roku navíc pořádá ještě něko-
lik akcí, které obvykle navště-
vují stovky lidí, rekordu z

roku 2008 by se tak letošní ná-
vštěvnost mohla minimálně
přiblížit. O víkendu 2. prosin-
ce je v plánu rozsvěcení vá-
nočního stromu, 1. a 2. prosin-
ce speciální zimní krmení zvě-
ře. Komentované krmení je
v plánu i na Štědrý den. Brněn-
ská zoologická zahrada byla
otevřena v roce 1953 a do

roku 1997 byl prodej vstupe-
nek v režimu trhacích kotou-
čových lístků.
V roce 1997 v zoo zavedli

registrační pokladny, díky
nimž se zpřesnila i evidence
návštěvníků. Od roku 2007
funguje v zoo turniketový sys-
tém. V 50. a 60. letech se roč-
ní návštěvnost zařízení pohy-

bovala kolem 250 tisíc,
v 70. a 80. letech vystoupala
v průměru na 430 tisíc. Změ-
na přišla v 90. letech, kdy ná-
vštěvnost i v souvislosti s ote-
vřením hranic klesla na prů-
měrných 200 tisíc. Od roku
1997 do roku 2007 se opět
vrátila na úroveň 250 tisíc roč-
ně. ČTK

Monkey Business zpět na Flédě
„Mizernej čas pro džentlemeny, skvělej čas pro fúzi elektroniky, funku,
groove a jazzu,“ to hlásí oblíbená funk-popová kapela Monkey Busi-
ness, která se vrací s novou deskou Bad Time For Gentlemen! Na Flédě ji
naživo představí 15. prosince. MAFRA

Tři nejvyšší ocenění z 21 udělených
získali na mezinárodní soutěži vín
Terravino Izrael moravští vinaři.
V konkurenci 600 vzorků z 24 zemí
světa získali vinaři z České republiky
i 12 zlatých a sedm stříbrnýchmedai-
lí. Tři velké zlaté medaile mají Vinné
sklepy Lechovice za Tramín červený
výběr z bobulí 2017, společnost Vino-
fol za víno Kerner Pavlov Exclusive
výběr z hroznů 2017 a Vinařství Ště-
pán Maňák za Merlot ledové víno
2017. „Vína z České republiky si v os-
tré mezinárodní konkurenci vedla

výborně. Získala tři z celkem 21 udě-
lených velkých zlatých medailí, tedy
nejvyšších možných ocenění soutě-
že,“ uvedl Martin Prokeš, který zase-
dl v porotě soutěže. Loňský úspěch
se ale vinařům letos trumfnout nepo-
dařilo. Před rokem totiž Znovín Zno-
jmo s ledovým vínemRyzlink rýnský
2015 získal titul absolutního šampio-
na soutěže. Kromě toho loni vinaři
přivezli 27 medailí, letos jich bylo
22. Z 60 vzorků, které letos vinaři do
soutěže poslali, jich tak uspěla víc
než třetina. ČTK

Mladé šelmičky jsou brněnskými miláčky. Snímek je z letošního dubna. MAFRA

inzerce

Ceny. Víno z Moravy

Hvězdy s drápky. Prolomí
lvíčata návštěvnický rekord?



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 20

Kniha je základ Vánoc
Pěstitelé sami
kávu buď nepijí
vůbec, nebo jen
podřadnější kvality
– a vše kvalitní
prodají.

Kateřina Chaveau, zakladatel-
ka neziskové organizace
Bwindi Orphans pomáhající
chudým dětem v Ugandě, jez-
dila do Ugandy nejprve jako
průvodkyně. Později se dvě-
ma obchodními partnery za-
ložila ve Střelicích na Brněn-
sku firmu Bwindi Coffee na
pražení a prodej kávy. Pomá-
há tím jak ugandským farmá-
řům, tak dětem.

Díky obchodu s kvalitní ká-
vou, kterou s partnery vyku-
pují za vyšší než světovou
cenu, chtějí financovat pro-
voz neziskovky.
Vzdělání hrazené organiza-

cí Bwindi Orphans (Bwindští
sirotci) od základní školy až
po dokončení střední školy či
učňovského oboru aktuálně
pomáhá sto osmdesáti dě-
tem, které patří k nejchud-
ším z chudých, obvykle jde
o sirotky. Ročně dá Bwindi
Orphans na pomoc dětem
přes milion korun a částka se
skládá jak z příspěvků od
drobných dárců, tak ze zisku
firmy Bwindi Coffee.
Děti, které projdou školou

od začátku do konce, mají vý-
razně lepší životní šance.
Jako sirotci nemají žádný
vzor v rodině a nikdo je k ni-
čemu nevede. Ve škole získa-
jí vědomosti a sociální i prak-
tické dovednosti.
„Nic nevnucujeme, snaží-

me se spíš poslouchat a pod-
pořit to, co sami chtějí, proto-
že životní styl je od našeho di-
ametrálně odlišný. Nicméně
když projdou naším progra-
mem, jsou připraveni na prá-
ci i na praktický život. Naším
cílem je, aby mohli začít fun-
govat v oboru, ve kterém se
vyučili. Například švadleně
koupíme do začátku šicí
stroj, nitě, látky a další po-
třebné vybavení,“ řekla Cha-
veau. Dětempomáhá nezisko-
vá organizace, farmářům ob-
chod. Původní zájem o kávu
přerostl ve spolupráci s nimi.
„Pěstitelé kávy patří také
k chudým vesničanům. Kupu-
jeme přímo od nich vše, co
pěstují a je vysoce kvalitní,“
uvedla Chaveau. Pražírna ve
Střelicích funguje čtyři roky
a také zde je zřejmý charita-
tivní kontext. Jde o chráně-

nou dílnu, v níž pracují tři
handicapovaní.
„Rozhodli jsme se udělat

všechny kroky k tomu, aby
naše káva měla maximální
kvalitu. Navázali jsme spolu-
práci s farmáři, kteří o ni
mají zájem. Pravidelně za
nimi jezdíme a společně pra-
cujeme na tom, abychom od
nich a jejich kávy dostali to,
co zákazník očekává. Farmáři
nevědí, co v kávě hledáme,“
tvrdí Chaveau. Pěstitelé sami
kávu buď nepijí vůbec,
a když, tak podřadnější kvali-
ty – a vše kvalitní prodají.
Loni se z Ugandy dovezly

dvě tuny kávy, letos by to
měly být čtyři a v dalších le-
tech chce firma množství ješ-
tě zvýšit, aby mohla přejít ke
kontejnerové lodní dopravě
místo letecké. Kilogram kávy
Standard prodává za 850 ko-

run. Vyšší prodej a vyšší zisk
znamená ve výsledku větší fi-
nanční pomoc ugandskýmdě-
tem.
Mezi zákazníky patří jed-

notlivci či firmy, které mají
zájem jednak o kvalitní kávu
ve svých kancelářích, jednak
je zajímá sociální kontext. Fir-
ma začala z Ugandy dovážet
také sušené ovoce, jako je na-
příklad ananas či banány,
a také kakaové boby, které si
dává zpracovávat v čokolá-
dovně v Hradci Králové. „Veš-
kerým cílem obchodu je sna-
ha pomoct dětem a farmá-
řům,“ sdělila Chaveau. Ugan-
da patří i v porovnání s afric-
kými státy k chudším a má
jednu z nejrychleji rostou-
cích populací. Hlavním turis-
tickým cílem je národní park
Bwindi, kde lze pozorovat
horské gorily. ČTK

Sklizeň kávových bobů v Ugandě na snímku z 19. listopadu 2017 4x ČTK

Čokolády nabízejí v různém sortimentu.Kateřina Chauveau

Kakaové boby z Ugandy

Byla průvodkyní v Ugandě,
teď pomáhá pěstitelům kávy



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 21

Premiéra bude
v lednu.

Samé jedničky dostala už do
vínku francouzská komedie
Horská dráha v Divadle Bolka
Polívky. Její premiéra je totiž
naplánována na 11. ledna
příštího roku, a navíc se stane
vůbec první premiérou této se-
zony z vlastní produkce diva-
dla. Na jevišti se potkají popu-
lární slovenský herec Milan
Kňažko v roli Pierra a členka
činohry Národního divadla
Brno Eva Novotná jako Julliet.
Režie divadelní hry pro dva
herce se ujal Petr Halberstadt.

„Je to příběh starého pra-
sáka amladé dívky, jiné posta-
vy tam nejsou, tak můžete há-
dat, koho tam hraju,“ říká
s úsměvemMilan Kňažko, kte-
rý náročný part zvládá v bra-
vurní češtině. Na první pohled
se zpočátku před diváky roze-
hraje tradiční situace, kdy si

starší pán po několika společ-
ných skleničkách u baru odvá-
dí do svého luxusního bytu
krásnou neznámou. Dál se už
však konverzace od obvyklé-
ho schématu začíná odchylo-
vat. Julliet se nejprve vydává
za prostitutku a k hostitelově
nelibosti začne za své služby
vyžadovat finanční odměnu.
Poté vše převrátí v žert a před-
staví se jako novinářka z femi-
nistického časopisu, která při-
pravuje reportáž o nevěře. Na-
konec se ale zdá, že do bytu ne-
přišla vůbec náhodou a celé se-
tkání zinscenovala Pierrova
manželka, která sbírá důkazy
pro připravovaný rozvod. Ná-
sledná společná snídaně však
přinese zcela jinou pointu.

Hru Horská dráha napsal
v roce 2004 Éric Assous. Při je-
jím francouzském uvedení za-
zářil v mužské roli slavný Ala-
inDelon. Vstupenky jsou k dis-
pozici on-line přes síť GoOut
nebo v pokladně Divadla Bol-
ka Polívky. RADEK BABIČKA

Užijte si svátky opravdu světově
díky pravidelnému leteckému spojení
z Brna přímo do Mnichova, Londýna,
Milána a od jara i do Berlína.

ŠŤASTNÉ
A LETECKÉ!

Milan Kňažko a Eva Novotná během zkoušek nové inscenace DBP

Kňažko jako starý prasák.
V Horské dráze u Polívky

inzerce



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 22

Ve zrekonstruova-
ném objektu je
také bar, bistro
nebo byty
a kanceláře.

Na Zelném trhu se minulý tý-
den po dvouleté rekonstruk-
ci za 100 milionů korun slav-
nostně otevřel barokní Palác
opata žďárského kláštera.
Lidé v něm mohou navštívit
například netradiční bar, gur-
mánské bistro nebo přespat
v originálním hotelu, jehož
pokoje jsou inspirované fil-
my. V objektu sousedícím
s Divadlem Husa na prováz-
ku jsou však i byty a kancelá-
ře k pronajmutí.
Hotel Anybody v jednom

z pater budovy postupně na-
bídne deset pokojů, každý sty-
lizovaný podle jednoho slav-
ného filmu ze 60. let. Pět za-
tím dokončených pokojů vy-
chází z filmů Zvětšenina, Gol-
dfinger, Snídaně u Tiffanyho,
Bláznivý Petříček a Poslední
tango v Paříži. Návštěvník se
tak může proměnit napří-
klad v Jamese Bonda, bohém-
ského fotografa nebo se vy-
koupat ve vaně, jakou měla
ve filmu Audrey Hepburno-
vá. „Základem je pro nás pod-
nik nejlepšího standardu – to
znamená skvělá postel, kou-
pelna a snídaně. To všechno
lidé v hotelu dostanou. Ale na-
bízíme jim zároveň s tím i zá-
žitek,“ uvedl Adam Vodička
ze skupiny Lidi z Baru, která
za vznikem konceptu hotelu
stojí.
Hotel je kompletně bezob-

služný. Návštěvníkovi po za-
placení dorazí do e-mailu spe-
ciální kód, který umožňuje
vstup do hotelu i do pokoje.
„V pokoji najde host tablet
a pomocí tlačítka může po-
koj oživit – nastaví se světla
a ozvou se dialogy z odpovída-
jícího filmu namluvené herci
z Národního divadla Brno,“
uvedl Vodička.
Zájemci mohou ve stejné

budově navštívit i bar Slast,
který vymyslel další z Lidí
z Baru, Jan Vlachynský.

„Drink je tady doplněný
vodní dýmkou a důležitou
složkou zážitku je umění.
V každé místnosti je výstava
jednoho umělce. Koncept je
hodně volný, při příchodu do-
stanete čip a je jen na vás, jak
čas v baru strávíte. Můžete
tam prosedět celý večer, aniž

by vás někdo otravoval,“ po-
psal Vlachynský. Trojici pod-
niků v budově doplňuje Els-
ner Bistro s řemeslnou pekár-
nou a cukrárnou, vinným ba-
rem a bufetem, který může
být zdrojem občerstvení i pro
hosty hotelu Anybody. Kro-
mě netradičních podniků je
ve vnitrobloku paláce k vidě-
ní i jedna z největších verti-
kálních zahrad v Česku, ve
vnitřním traktu je jedna ze
stěn o rozloze 108 čtvereč-
ních metrů osazená rostlina-
mi. Má zlepšovat mikroklima
a vzduch v domě. Hosté si
dnes kromě toho mohli pro-
hlédnout i freskový sál s mal-
bami z konce 18. století.

Palác žďárského opata je
kulturní památkou od roku
1958. Dal si jej postavit
v 18. století opat žďárského
kláštera jako reprezentativní
sídlo. Některé části domu
jsou však ještě starší. Podle
památkářů objekt představu-
je významnou architektonic-
kou památku a zásadní urba-
nistický prvek historického
prostoru Zelného trhu.
Brňané dům znají spíše

jako Lídlův dům, což je ozna-
čení z počátku 20. století, kdy
dům zakoupil výrobce hudeb-
ních nástrojů Josef Lídl, po-
sledních 60 let však palác bez
větší rekonstrukce chát-
ral. ČTK

Majitel hotelu Adam Vodička při provázení novinářů po zrekonstruované budově

Pokoj inspirovaný filmem Zvětšenina 3x ČTK

Freskový barokní sál

V hotelu lze strávit
noc jako James Bond



Patříte mezi ty, co se nechají
zcela pohltit vánoční atmosfé-
rou? Pak si rozhodně nenech-
te ujít Vánoční veletrhy na br-
něnském výstavišti. Začínají již
v pátek 7. prosince a potrvají až
do neděle 16. prosince. Navíc bu-
dete mít možnost spojit příjemné
s užitečným a nakoupit všechny
dárky u více než 400 prodejců.

Dárky pro celou rodinu
Pokud vás nebaví shánět dárky

po nákupních centrech, tak pro vás
máme dobrou zprávu. Všechny je
lze sehnat na Vánočních veletr-
zích. U stovek prodejců nakoupíte
dárky pro každého z rodiny i vašich
blízkých – ať už pro maminku, ta-
tínka, babičku, kamarády nebo tře-
ba i vaši drahou polovičku. A bude
opravdu z čeho vybírat. Seženete
zde oblečení, kosmetiku, dekora-
ce, vybavení do domácnosti, ale
samozřejmě i hračky, knihy a mno-
ho dalšího. Atraktivní bude také
prodejní výstava Jaroslavy Fi-
šerové, u které pořídíte originální
obrazy a ilustrace.

Řemeslnický jarmark
Součástí Vánočních veletrhů je

i řemeslnický jarmark, na kterém
se představí desítky řemeslníků
z celé České republiky. Pořídíte
u nich ručně vyrobené produkty,
které pod stromečkem jistě udělají
velkou radost. Zakoupíte například
dekorace ze skla, dřeva či kera-
miky, které jsou vhodné také jako
doplnění vaší vánoční výzdoby.
Chybět nebudou ani pletené čepi-
ce, šály, výrobky z ovčí vlny, tkané
bytové a oděvní doplňky. Oblíbené
jsou i originální šperky a umělecká
bižuterie.

Kulinářské speciality
K Vánocům jednoznačně patří

i dobré jídlo. Na Vánočních veletr-
zích budete mít příležitost nakou-
pit spoustu kvalitních pochutin
– například produkty značky Klasa
nebo výrobky z pravého českého
medu. Opět bude k dispozici i ku-
chyňské studio, ve kterém před-
vedou své kulinářské schopnosti
žáci odborných středních škol Ji-
homoravského kraje. Připravovat
se budou vánoční nápoje, pokrmy

z kapřího masa, perníčky, cukroví,
vánočky nebo třeba domácí zabi-
jačka.

Vánoční dílna
Kromě vánočního vaření si

na výstavišti vyzkoušíte i tvorbu
dekorací a vánočních ozdob –
k dispozici totiž bude vánoční díl-
na. Opět se jí ujmou žáci ze škol
Jihomoravského kraje, se kterými
si vyrobíte například vlastní ad-
ventní věnce. Dále se budou tvořit
výrobky z vosku a medu.

Hudba a zábava
Doprovodný program pro všech-

ny generace se odehraje na pódiu
v pavilonu F. Vystoupí zde mnoho
zpěváku, hudebníků, pěveckých
souborů a dalších umělců. Jme-
nujme například Yvettu Blana-
rovičovou, Radku Fišarovou,
Petera Lipu nebo Helenu Ble-
hárovou. V pátek 14. prosince
vystoupí i oblíbený zpěvák Thom
Artway. Pro děti pak budou při-
pravena hudebně-divadelní před-
stavení.

Komfortn prost ed v stavi t
Prodejci opět zcela obsadí pavilo-

ny F a G1. Těšit se můžete na pří-
jemné prostředí moderních pavilonů,
takže si vše užijete v teple a bát se
nemusíte ani nepříznivého počasí.
Mezi pavilony pak vznikne prostor
pro stánky s občerstvením, ať už
v podobě dobrého jídla, vánočních
specialit a samozřejmě i punče
a svařáku. V pavilonu F je připraven
také moderní dětský koutek, který
uvítají zejména maminky shánějící
dárky. Velkou výhodou je možnost
parkování v areálu zcela zdarma.
Vánoční veletrhy se konají

na brněnském výstavišti od 7.
do 16. prosince. Otevřeno je den-
ně od 9 do 18 hodin, poslední
den do 16 hodin. Vstupenka stojí
40Kč a přináší i další výhody. Se
slevou budete moci navštívit vý-
stavu betlémů v Letohrádku Mit-
rovských a také výstavu Alfonse
Muchy, která se na výstavišti koná
do konce roku.

Více informací najdete na
www.vanocniveletrhy.cz.

INZZERCEE



středa 5. prosince 2018 24

Na hradě Špilberku se i le-
tos bude konat tradiční adventní
akce pro děti i jejich rodiče – a to
v sobotu 8. prosince pod názvem
„Kašpárkovy Vánoce na Špilberku“.
Akce doprovází novou výstavu
„Umění loutky“, která bude také
k vidění. Kromě toho Muzeum města
Brna chystá na Špilberku divadélka,
koledy, jarmark či vánoční dílničky.
Program na nádvoří bude dokonce
přístupný zdarma.

V zimě má Muzeum města
Brna tradici pořádat na hradě
Špilberku nejen výstavy pro děti,
ale také příjemné adventní akce.
Letošní výstavu „Umění loutky“
proto doprovodí akce „Kašpárkovy
Vánoce na Špilberku“. Její program
zabaví děti i dospělé. Místo rušného
předvánočního shonu totiž Špilberk
nabízí pohodu a příjemnou advent-
ní atmosféru. Kašpárkovy Vánoce

Vánoce s Kašpárkem.
Špilberk zve na adventní akci pro děti

se budou konat v sobotu 8. prosince
od 10 do 17 hodin.
Co všechno návštěvníky čeká?

Na velkém nádvoří zhlédnou diva-
délka s pohádkami a uslyší koledy
s flašinetem. Projdou si jarmark
se stánky s řemeslnými výrobky,
horkými nápoji a dobrotami. Přímo
venku na nádvoří se také bude jez-
dit na konících a dokonce se tam bu-
dou opékat buřty na ohni. Nad tím
vším bude stát rozzářený vánoční
strom. Nuda nebude ani uvnitř
hradu. Lidé budou moci zhlédnout
výstavu Umění loutky. Historické
české marionety ze sbírky manželů
Jiráskových najdou v gotickém sále
a v 2. patře západního křídla hradu.
V přízemí jižního křídla bu-

dou pro děti přichystané vánoční
řemeslné dílničky, kde si vyrobí
malé loutky či drobné dárečky.
Nebude chybět ani oblíbené
malování na obličej. Kdo si bude
chtít odpočinoutodpředvánočního
stresu, „Kašpárkovy Vánoce na
Špilberku“ jsou tím pravým
řešením. Adventní pohodu si tam
návštěvníci užijí v prostředí krás-
ných historických loutek. Zatímco
veškerý venkovní program na
nádvoří bude přístupný zdarma,
do výstavy bude platit pouze běžné
vstupné.

Více informací na
www.spilberk.cz.

| vánoc e |komerční příloha

Mluvilo se o ní skoro dvacet let,
stavba se protahovala, ale v roce 1978
se Brno dočkalo. Letos je tomu přesně
čtyřicet let, co došlo ke slavnostnímu
otevření krytého plaveckého stationu
za Lužánkami. Oslavu výročí připravil
současný provozovatel bazénu,
městská společnost STAREZ-SPORT, a.s.
Psal se březen 1958 a po celém

Brně se hovořilo o položení základ-
ního kamene na novou halu, která
bude obsahovat plaveckou padesát-
ku, gymnastickou tělocvičnu a také
venkovní bazén s velkou relaxační
zónou, k jejichž realizaci však na-
konec nedošlo. Jenže plynuly měsíce,
a nakonec i roky a pokud se mluvilo
o plavecké hale, vždy to bylo spojeno
s určitými rozpaky.
Po dlouhých letech dohadů byl na-

konec v květnu roku 1965 dán pokyn
k zahájení výstavby krytého padesá-
timetrového bazénu. Byly zveřejněny
první termíny dostavby září 1971,
dalším prosinec 1972. 6 let přicházely
všemožné další termíny dokončení.
Nakonec se ale vše připravilo a 9. pros-
ince 1978 začal zkušební provoz, který
trval tři měsíce a poté byl otevřen
i veřejnosti. Výstavba celého areálu se
vyšplhala na částku 78 milionů Kč.
Samotná plavecká „padesátka“měla

na svou dobu všechna potřebná krité-
ria. Tribuna u bazénu byla vystavěna
pro 1174 sedících a 200 stojících
diváků. Kromě velkého bazénu byl

Čtyřicet let od otevření unikátní stavby.
V bazénu nechyběly animůstky s výtahempro skokany.

k dispozici i menší bazén pro výuku
neplavců o rozměrech 16, 67 metrů.
Součástí stadionu byly také skokanské
můstky s výtahem pro skokany.
Od roku 2010 je vlastníkem areálu

město Brno, které předalo správu
areálu do rukou společnosti STAREZ-
SPORT, a.s. a ta kromě stadionu
za Lužánkami provozuje dalších
7 sportovních zařízení. 9. prosince
STAREZ-SPORT připravil v bazénu
narozeninovou oslavu s bohatým pro-
gramem, jehož součástí budou vodní
atrakce, noční plavání, projekce na
obrazovce nebo ukázka skoků do vody.
Podrobnější informace naleznete na
www.starezsport.cz.





středa 5. prosince 2018 26

Rodičovská vila Grety Tugendhatové
nabízí kromě stálé expozice a víken-
dových komentovaných prohlídek
technického zázemí celoročně řadu
kulturních akcí a zajímavých výstav.
Nejinak je tomu i v prosinci.

Adventní koncert
Přijďte načerpat tu správnou

předvánoční atmosféru do vily Löw-
Beer na adventní koncert. V neděli
9. 12. v 16 hodin ve schodišťové hale
vystoupí smíšený pěvecký sbor
Choirchestra Brno.
Pod vedením sbormistryně

Kláry Složilové Roztočilové a za
klavírního doprovodu Tomáše
Valy zazní Ceremony of Carols od
britského skladatele Benjamina Brit-
tena a další známé vánoční melo-
die z celého světa.

Výstava v galerii Celnice
Za první republiky bylo Br-

no v oblasti textilu městem

Ještě pár dní zbývá na letos po-
slední návštěvu Hvězdárny a plane-
tária Brno. Navíc díky ní snadno
uniknete ze stále narůstajícího
vánočního shonu a zažijete hodně
zábavy. Svá místa na cestě do vesmí-
ru v kosmických lodích Hvězdárny
a planetária Brno získejte včas na
www.hvezdarna.cz
V pátek 21. prosince ve 23.23

našeho času se Slunce na pozem-
ské obloze dostane do nejjižnějšího
bodu své dráhy – proběhne zim-
ní slunovrat. Dle tradice Slunce
v takový okamžik umírá a po-
zemský svět se nakrátko ocitá bez
jeho ochrany před upíry, vlko-
dlaky i dušemi zemřelých. Jedi-
nou možností je vlastní světlo
– kdysi lojových svíček, později
elektrických žárovek, dnes výkon-
ných LED svítidel. Abychom si tuto
výjimečnou událost připomněli
a současně uchránili město před
nejtemnějšími démony, opět osla-
víme Svátek světla. Přijďte mezi

Vila Löw-Beer v Brně zve
na adventní koncert a unikátní výstavu

Předvánoční čas na brněnské hvězdárně

celosvětového věhlasu – přezdívalo
se mu moravský Manchester.
V galerii Celnice můžete blíže
poznat jednu z rodin, která se podí-
lela na vlnařské tradici a pomáhala
udávat ráz města.
Do 30. 12. je zde k vidění

výstava nazvaná Textilní firma
Mořic Fuhrmann 1918–1948. Nabízí
seznámení s osudy rodiny Mořice
Fuhrmanna, stavebníka vily na
Drobného 22, která dnes nese jmé-
no vila Löw-Beer.

„Ještě nedávno byla rodina
Fuhrmannů téměř zapomenuta. Díky
nesmírné ochotě Mořicova pravnuka
Michaela Fuhrmanna se podařilo
shromáždit jedinečné fotografie, do-
kumenty a rodinné příběhy. Po mno-
ha desítkách let se tak objevil nový
střípek z brněnské historie,“ říká au-
tor výstavy historik Jakub Pernes.
O rodině Fuhrmannů a br-

něnském průmyslu se dozvíte více
při komentovaných prohlídkách
výstavy, které proběhnou v sobotu
29. 12. v 10 a 14 hodin. Vstup zdar-
ma, ale kvůli omezené kapacitě
výstavních prostor si prosím rezer-
vujte místo na tel. 545 211 352.
Galerie Celnice se nachází v za-

hradě vily Löw-Beer, je bezbariérová
a volně přístupná od úterý do
neděle, 10–18 hodin. O vánočních
svátcích bude 22. až 26. 12., 31. 12.
2018 a 1. 1. 2019 uzavřena.

www.vilalowbeer.cz

18. a 22. hodinou do parku na Kraví
hoře a nebudete se stačit divit!
Vstup zdarma, místa bude dost.
Hvězdárna a planetárium Brno se

hned druhý den – v sobotu 22. pro-
since od 10 do 17 hodin – promění
v kratochvilné hřiště plné zábavy.
Po celý den budou probíhat za
zvýhodněné vánoční vstupné 2D
projekce dětských pořadů v digi-
táriu včetně formátu 3D v podvečer.
Pro všechny příchozí ve společné
produkci s dalšími partnery
zařadíme do volně přístupných
programů pozorování adventní
oblohy, dětské dílny, rukodělnou
tradiční akci pro děti „Za ozdobu
odměna“, Betlémské světlo pro
přenesení do domovů, zábavní
pořady s pohádkami a hudeb-
ními vystoupeními. Malí i velcí
návštěvníci uvidí pohyblivé modely
brněnských modelářů a vánoční
hvězdárnu navštíví také zvířátka
a jejich ošetřovatelé z brněnské
ZOO. V záměru je také příprava
maléhovánočníhoohňostroje shud-
bou v závěru celého programového
dne v parku u hvězdárny. Pouze do
vyčerpání kapacity digitária bude
2D a 3D projekce za vánoční cenu,
jinak volný vstup na vše.
A co pak? Elektronický mozek 3D

digitária nikdy nespí. Jen, co si vy-
bere vánoční dárky, už 26. prosince
se těší na vaši návštěvu. Klikněte na
www.hvezdarna.cz a vydejte se na
cestu!

| vánoc e |komerční příloha

Dianne
Reeves (us/br)

30. 4.
Janáčkovo divadlo

jazzfestbrno.cz



středa 5. prosince 2018 27| vánoc e |komerční příloha

V brněnském zábavním
vědeckém parku najdete přes
170 interaktivních exponátů,
se kterými si můžete hrát a ob-
jevovat tak svět kolem nás.
Rozpoutáte tornádo, zažijete
zemětřesení, odpálíte vodíkovou
raketu, zahalíte město do mlhy,
vstoupíte do obřího srdce, post-
avíte magnetickou sochu nebo
zmrazíte vlastní stín. To už ví
skoro každý. Víte však, že VIDA!
nabízí každý víkend i speciální
program pro rodiny s dětmi?

Téma víkendových Labodílen
seběhemrokumění.Návštěvníci
si tak mohli užít například oh-
nivé pokusy, experimenty s bar-
vami, naučili se vyrábět zlato
nebo rozsvítit žárovku pomocí
pomerančů. Na prosinec VIDA!
připravila netradiční vánoční dí-
lny, díky kterým odhalíte tajem-
ství prskavek. Dozvíte se, jak
prskavky fungují a jak si je vy-
robit doma. Dokonce se naučíte

Aqualand Moravia navazu-
je i v prosinci na nabitou letní
sezónu. Nejmodernější aquapark
v České republice, který se stal
v roce 2017 nejnavštěvovanějším
turistickým cílem na Moravě,
nezahálí a naděluje všem svým
návštěvníkům.

Už od listopadu spustil Aqual-
and Moravia prodej speciálních
vánočních balíčků v několika
obměnách, ze kterých si vy-
bere každý milovník vodních
radovánek. Na své si přijdou
milovníci akce a dobrodružství.
Vyřádit naplno se můžete na
místních tobogánech a atrak-
cích, kterých v areálu najdete
až 20! Rozhodně nepřehlédněte
atrakci U-WAVE, na které zažijete
přetížení 2G. A protože je vod-
ní svět a dobrodružství na to-
bogánech zábava jako dělaná pro
rodiny s dětmi, tak je právě pro ně
část vánoční nabídky určena.

Součástí Aqualandu Moravia
je i wellness Forum Romanum,

VIDA! Netradiční vánoční dílničky plné pokusů AqualandMoravia chystá nabitý prosinec plný dárků.
které ocení především vyznavači
klidu a relaxu. V rámci wellness se
vám otvírá bohatý saunový svět.
Ani na ty, kteří milují wellness,
sauny a opravdový relax Aqualand
Moravia ve vánočních balíčcích
nezapomněl…

Animační programy plné
zábavy a soutěží jsou v Aqual-
andu už pravidlem. I v prosinci si
přijdetenasvé. Připravený jenabitý
animační program o vánočních
prázdninách a neodmyslitelně už
k Aqualandu Moravia patří dětský
Silvestr. I letos bude plný tance,
zábavy a her ve velkém stylu.

V prosinci navíc Aqualand
Moravia chystá novinku! Startuje
provoz zcela nové solné místnos-
ti. Solná místnost vznikla jako
rozšíření nabídky wellness služeb
pro ty, kteří neholdují saunám,
ale rádi dopřejí svému tělu relax
a odpočinek. V solné místnosti
zrelaxujete své tělo a vlivem bla-
hodárných účinků haloterapie
dosáhnete i příznivých zdravot-
ních účinků. Právě balíčky se
solnou místností se Aqualand ro-
zhodl zpestřit vánoční nabídku.

Pokud tedy ještě nevíte,
čím potěšit své blízké pod
stromečkem, tak neváhejte
a navštivte e-shop Aqualandu
Moravia (www.koupejse.cz),
kde si určitě vyberete a zároveň
načerpáte i spoustu inspirace na
vánoční prázdniny.

připravit prskavku, která hoří
i pod vodou. Na závěr se můžete
těšit na dílničku netradičních
vánočních přání.

Víte co je nejlepší vánoční
dárek? Jednoznačně zážitek!
Na e-shopu VIDA! nebo na
pokladně centra jsou k dostání
jedinečné dárkové poukazy buď
na jednorázový vstup, nebo do-
konce i na permanentku. Hrát
si a objevovat ve VIDA! je totiž
vysoce návykové. Přijít jednou
rozhodně nestačí. Teprve po
třetí návštěvě začínáte tušit,
co všechno tu můžete zažít, ale
ani po sedmé toho nemáte dost.
S permanentkou můžete do
VIDA! chodit, jak často budete
chtít.

Užijte si advent ve VIDA!
www.vida.cz



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 28

Jednu z nejstarších
dochovaných
staveb ve městě
zkoumali odborníci
z brněnské společ-
nosti Archaia.

Opěrná zeď mezi domy Pet-
rov 1 a Petrov 2 pod brněn-
skou katedrálou svatého Pet-
ra a Pavla má základy pochá-
zející už z 13. století. Uvedl to
archeolog Marek Peška.
„Tato oblast je pro nás vý-

znamná tím, že je hodně za-
konzervovaná, v Brně gotic-

kých staveb mnoho nezbylo.
Kolem Petrova ale lze sledo-
vat původní gotické stavby ze
13. až 15. století,“ vysvětlil,
proč archeologové stěnu
zkoumali.
Vzhledem k pokračující re-

vitalizaci zahrad pod Petro-
vem, na níž pracuje brněnské
biskupství, byla stěna mezi
diecézním muzeem a restau-
rací L’Eau Vive zbavena omít-
ky a archeologové ji mohli
podrobit prohlídce.
„Naše aktuální prospekce

potvrdila, že v pozdním stře-
dověku byla stěna nadstavě-
na téměř do dnešní výšky.
Z této doby pochází i dnes za-
zděné stínky okrasného cim-

buří a kamenný portál, jehož
význam nám prozatím uni-
ká,“ konstatoval Peška.
Opěrná stěna vznikla

v 17. století a je tak vyobraze-
na i na plátně Dobývání Brna
Švédy z roku 1645 od autorů
Hieronyma Benna Beyera
a Hannse Jörga Zeisera. Na
malbě lze při pozornějším
zkoumání najít i stínky okras-
ných cimbuří v areálu kapitu-
ly a v někdejším proboštství,
pozdějším biskupském dvo-
ře.
Náznaky historického vývo-

je opěrné zdi ale v dohledné
době opět skryje omítka, kte-
rá bude zeď chránit před vli-
vem počasí. ČTK Detail zdi 2x ARCHAIA BRNO Z. Ú.

V Kuřimi na Brněnsku začal
soukromý investor stavět
nový zimní stadion, skelet
už je hotový. První bruslaři
by měli na led vyjet příští
rok v září. Podle zástupce in-
vestora Zdeňka Přichystala
je již nyní velký zájem o pro-
nájmy, předpokládá proto,
že led bude maximálně vytí-
žený. Stadion za téměř
80milionů korun bude další

částí stále se rozšiřujícího
sportovně-rekreačního areá-
lu na severu desetitisícové-
homěsta.Město nedávno do-
končilo v areálu stavbu spor-
tovní haly, je zde koupaliště
s vnitřním bazénem, fotbalo-
vé hřiště, město dokonce
plánuje stavbu atletického
stadionu.

Mohly by zde být i teniso-
vé kurty a konkrétní plány

užmá soukromý investor na
stavbu hotelu. „Myslím, že
areál by se dal přirovnat
k čáslavskému a mohly by
sem v budoucnu jezdit na
tréninkové kempy týmy
z různých sportů,“ předpo-
kládá Přichystal.
Zájem o pronájem ledové

plochy je nejen z Kuřimi, ale
i okolních obcí a přirozeně
z Brna. Podle Přichystala by

sedmdesát procent času
mohli zabrat amatérští ho-
kejisté a hráči amatérských
soutěží, dále krasobruslaři,
školy či individuální hokejo-
vé tréninky.
„Bude se tu hrát i Kuřim-

ská hokejová liga s osmi až
deseti týmy,“ řekl. Stadion
nabídne plochu o rozmě-
rech 56 krát 26 metrů, sedm
šaten, 350 míst k sezení

v hledišti či sportbar. „Hoke-
jisté zde najdou také doplň-
kové služby,“ uvedl Zdeněk
Přichystal.
Hala je postavená čistě

z betonu a využívá předpja-
tých vazníků. „Prostor tak
bude na dojem čistší. Větši-
na hal v České republice to-
tiž využívá ocelové příhrado-
vé konstrukce,“ doplnil Při-
chystal. ČTK

Opěrná zeď Petrova byla postavena v éře přemyslovských králů.

Archeologové na Petrově:
proklepli zeď z 13. století

Kuřim. Dočká se hokejového stánku



www.netbox.cz/vesmir

+ HBO balíček
+ Navíc seriály

Zdarma

Internet
Chytrá telka Kuki

S námi máš
celý svět na dlani
Kombinace služeb
od 450 Kč/měs.



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 30

Ohrozí růst platů
naši ekonomiku?

Rubensovo dílo
pojede na výstavu
autorovy tvorby
do Spojených států
a Kanady.

Obraz Hlava Medusy, který je
ve sbírkách Moravské galerie
v Brně, pochází z dílny Petera
Paula Rubense. Vznikl patrně
dříve než Rubensova vídeň-
ská verze téhož námětu.
Oba obrazy podrobili detail-

nímu zkoumání specialisté
z univerzity v Antverpách.
„Cílem bylo definitivně od-
stranit nejasnosti ohledně pů-
vodu a vztahu obou maleb,“
uvedla k výsledku mluvčí ga-
lerie Michaela Paučo.
Hlava Medusy patří k nej-

vzácnějším uměleckým dí-
lům dochovaným na českém
území. V roce 1818 obraz vě-
noval hrabě von Nimptsch
tehdejšímu Františkovu mu-
zeu, jehož sbírky nyní tvoří
základ fondů starého umění
Moravské galerie. Dílo však
bylo od počátku považováno

jen za kvalitní dobovou kopii
známého Rubensova plátna
s týmž námětem ve sbírkách
Habsburků, dnes v Umělecko-
historickémmuzeu ve Vídni.

Restaurátorka Hedvika
Böhmová-Hájková teprve
v roce 1944 poukázala na au-
torské změny, jež malíř pro-

váděl v průběhu práce a které
se na vídeňské variantě nena-
cházejí. Brněnský obraz tedy
podle nímusel vzniknout dří-
ve než vídeňský. Donedávna
však nebyl Rubensův podíl
na brněnské Hlavě Medusy
akceptován zahraničními ex-
perty.

V létě proto odborníci
z Antverp zkoumali oba obra-
zy metodou makrorentgeno-
vé fluorescenční analýzy. Vý-
zkumukázal, že brněnský ob-
raz je první verzí malovanou
na dřevě. Vídeňská varianta
pak s drobnými změnami re-
produkuje finální kompozici

na plátno. „Představená zjiš-
tění však nelze zjednodušeně
shrnout tak, že brněnská Hla-
va Medusy je originálem a ví-
deňská kopií. Umělecký svět
17. století nechápal originali-
tu tak, jak ji vyznáváme dnes.
Oba obrazy vznikly v Ruben-
sově dílně s pravděpodob-
nýmpodílemmistra, jsoumi-
mořádně kvalitní a výjimeč-
ně dobře dochované,“ uvedl
kurátor brněnské sbírky sta-
rého umění Petr Tomášek.

Vzájemně porovnat a po-
soudit brněnskou a vídeň-
skou verzi Rubensova obrazu
Hlava Medusy mohou ná-
vštěvníci od 30. listopadu do
24. března na výstavě v Umě-
leckohistorickém muzeu ve
Vídni. Jde o první takovou pří-
ležitost od vzniku obrazů
v Rubensově ateliéru na po-
čátku 17. století.
Brněnská Medusa se z Víd-

ně přesune za oceán na výsta-
vu Rubensovy rané tvorby
v San Francisku a Torontu.
Do obnovené expozice v Mís-
todržitelském paláci Morav-
ské galerie v Brně se skvost
barokního umění vrátí prav-
děpodobně v roce 2020. ČTK

Rubensův obraz Hlava Medusy REPRO MAFRA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Policie v Jihomoravském kra-
ji letos dosud eviduje 175 pří-
padů sprejerství na vlacích či
jiném drážním vybavení.
Loni za stejné období registro-
vala o 25 případůméně. „Ško-
da za letošní rok je také vyšší,
asi 1,75 mil. Kč oproti 1,5 mi-
lionu za stejné období loni,“
uvedl mluvčí policie Pavel
Šváb. Odhaleným sprejerům
hrozí u soudu za poškození
cizí věci až roční vězení.
Policisté z oddělení Hlavní

nádraží Brno se na vandaly

na železnici nyní zaměřují ve
zvýšené míře. „Ve vyšším po-
čtu hlídají po celém kraji od-
stavené vlakové soupravy,
tak aby nedocházelo k jejich
poškozování,“ uvedl mluvčí.
Jen za listopad policisté pro-
věřují 17 takových případů.
Odhalování sprejerů není

jednoduché. Sprejeři často
pracují ve dvojicích či skupin-
kách. Znamená to, že někdo
hlídá a případně upozorní na
hrozící nebezpečí ze strany
policie. ČTK

inzerce

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA
Křenová 19, Brno,
tel.: 543 255 555

Pračka
s horním plněním

v BRNĚ a okolí

OLMAN SERVICE s. r.o.
přijme šikovné pracovníky osoby
se zdravotním omezením na pozici

VOLEJTE: 730 186 797, 734 360 001
nebo email: nabor@olman.cz.

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
v Brně.

Brněnská Hlava Medusy
vznikla dřív než vídeňská

Sprejeři. Na dráze
letos škodí více



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 31

Brněnské letiště letos v čer-
venci i v srpnu zaznamenalo
rekordy v počtu odbavených
cestujících. Charterovými
lety cestovalo na dovolené
o 40 procent více lidí než
loni, v součtu s pravidelnými
linkami 226 tisíc.
„Přes létoměla v Brně základ-
nu čtyři letadla společnosti
Travel Service, která obsluho-
vala 20 destinací,“ uvedl před-
seda představenstva Letiště
Brno Milan Kratina.

Nejvíce lidé létali do bul-
harského Burgasu, kam bylo
odbaveno 50 tisíc lidí. Po po-
klesu poptávky semezi nejob-
líbenější na druhémísto vráti-
la turecká Antalya a třetí byl
Heraklion na řeckém ostrově
Kréta. Po poklesu zájmu opět
lidé cestovali do Egypta, na
čtvrtém místě je Hurghada.

V letovém řádu bylo letos
v létě o 180 letů více než loni.

Celkově se očekává, že
v součtu s pravidelnými linka-
mi by letos mělo z letiště le-
tět více než půl milionu lidí.
Tato hranice byla naposledy
překonaná před šesti lety,
loni letiště odbavilo 470 tisíc
cestujících.
Po letech stagnace a úbyt-

ku pravidelných letů se letos
podařilo zprovoznit vedle
existujících linek do Londýna
a Mnichova také lety do ital-
ského Bergama a od dubna
příštího roku se začne létat
i do Berlína.
Vedení letiště usiluje ještě

o další spojení s evropskými
městy. Provoz letiště má na
starosti firma Accolade, která
si je pronajímá od Jihomorav-
ského kraje. ČTK

vladislava.bartuskova@zkl.cz
tel. 544 135 225

SAMOSTATNÝ OPERÁTOR – BRUSIČ KOVŮ
• CNC i konvenční stroje

KONTROLNÍ DĚLNÍK 3D MĚŘENÍ
• Mezioperační a výstupní kontrola součástí

MISTRVÝROBY

VEDOUCÍ VÝROBY

Proč pracovat s námi?
NABÍZÍME: - Pozice vhodné i pro ženy a absolventy

- 5 týdnů dovolené po zapracování
- Perspektivu profesního růstu a možnost

stálého zaměstnání
- Spoléháme na individuální adaptační

proces

Pokud se nájemci
zlepší poměry,
může se nájemné
zvýšit.

Brno chce do konce února
příštího roku zhruba o deset
zvýšit počet sociálních bytů.
Uvedl to náměstek primátor-
ky zodpovědný za bytovou po-
litiku Oliver Pospíšil (ČSSD).
Nyní má město 155 sociál-
ních bytů, z toho 85 slouží
pro projekty Rapid Re-hou-
sing a Housing-first, které za-
čala minulá koalice s cílem
vymýtit bezdomovectví.
Brněnští radní určili byt ve

Václavské ulici jako sociální
na rok se sníženým nájem-
ným58,30 Kč nametr čtvereč-

ní zaměsíc. Obvykle je nájem-
né vyšší a v některých měst-
ských částech se pohybuje
i okolo stokoruny za metr
čtvereční. Nájemcem bude
dosavadní klient ubytovny ve
Francouzské ulici, kterou pro-
vozuje město.
„Na Francouzské máme

prostupné bydlení. Je tam
ubytovna, a když se někdo
osvědčí, může mu být přidě-
len nějaký sociální byt,“ řekl
Pospíšil. Když se sociální situ-
ace zlepší a nájemcemá zajiš-
těnu práci a příjem, může se
mu časem nájem zvýšit na
cenu obvyklou nebo se může
dostat do jiného bytu s běž-
nou cenou.
Podle Pospíšila chce město

do konce února příštího roku
vyčlenit zhruba desítku bytů
pro osvědčené klienty z pro-

stupného bydlení. „Budeme
to dělat postupně. Byty vyčle-
níme na různých adresách.
Není cílem je soustředit na
jednom místě. Vždy je ten-
dence mít nějaký jejich podíl
v rámci bytových domů měs-
ta,“ řekl Pospíšil.

Brno mělo několik desítek
sociálních bytů. V uplynulém
volebním období se jejich po-
čet zvýšil kvůli pilotním pro-
jektům, které mají za cíl vy-
mýtit bezdomovectví nejprve
u rodin s dětmi v nouzi, poté
případně i u jednotlivců.
S projekty přišlo Žít Brno,

které se však po říjnových vol-
bách do městského zastupi-
telstva nedostalo. Nová koali-
ce ODS, KDU-ČSL, Piráti
a ČSSD projekty vyhodnotí
a potom se rozhodne, jak
s nimi naloží. ČTK

Mezinárodní letiště Brno-Tuřany MAFRA

Letiště. Odbavilo
rekordní počet lidí

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýtý a sk. 79,- Kč
Celá kýtý a 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvt rtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kkg 119,- Kč

Plecko 95,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 95,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45kg)

C
t

Celá kotleta 89,- Kčč
Mleté masso vepřové 69,- Kč
Syrové veppř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

Město zvýší počet
sociálních bytů.
Nyní jich má 155

inzerce



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 32

Brněnské gymnast-
ky sklízí úspěchy
v TeamGymu
a zvou na nábor.

Druhý listopadový víkend se
v Trutnově uskutečnilo celo-
republikové gymnastické klá-
ní v soutěži TeamGym. Klubu
sportovní gymnastiky Morav-
ská Slavia Brno se podařilo
v kategorii Junior II obhájit ti-
tul mistryň republiky a zvítě-
zit také v celoročním českém
poháru.
TeamGym se základy ve

sportovní gymnastice vznikl
na půdě Evropské gymnastic-
ké federace UEG v roce 1994,
Moravská Slavia Brno se to-
muto sportu věnuje na repub-
likové i mezinárodní úrovni
od roku 1996.
„TeamGym je název pro

méně známý kolektivní gym-
nastický sport. Pochází ze
Skandinávie a je určen pro
družstvamužů, žen nebo smí-
šená. Každý tým je složen z
osmi až dvanácti členů, kteří
soutěží ve třech disciplínách:

pohybová skladba, akrobacie
a trampolína,“ říká trenérka
Moravské Slavie Brno Adria-
na Spílková a zve dívky naro-
zené roku 2010 a 2011 na ná-
bor, který klub pořádá 11. led-
na v 17.00 ve sportovní hale
na Vídeňské ulici.
Zatímco jiné sporty pořáda-

jí nábory dětí kolem čtyř až
pěti let, s TeamGymem se za-
číná později.
„Děti ve věku čtyř až pěti

let bereme do sportovní gym-
nastiky. TeamGym je sport
vhodný pro děti školního
věku, nejlépe s kvalitním
gymnastickým základem. Je
to výborné pokračování pro
děvčata, která už nechtějí sa-
mostatně absolvovat čtyři dis-
ciplíny sportovní gymnastiky
a dávají přednost kolektivní-
mu sportu,“ vysvětluje další
z trenérek týmu a zároveň
trenérka české reprezentace
Tereza Krakovská.
Juniorky trénují třikrát týd-

ně vždy dvě a půl hodiny. Roč-
ní příspěvek vyjde rodiče na
pět tisíc korun, klub hradí do-
pravu a startovné na závo-
dech a zajišťuje závodní oble-
čení. Gymnastky z Moravské Slavie Brno slaví úspěchy na republikové i mezinárodní úrovni.

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍRMACÍ

inzerce

POHYBOVÁ SKLADBA, AKROBA



www.metro.cz BRNO XXL středa 5. prosince 2018 33

Součástí brněnského týmu
jsou i gymnastky, které repre-
zentovaly Českou republiku
na letošnímmistrovství Evro-
py v Portugalsku. Juniorky
s brněnskými posilami Marti-
nou Pluháčkovou, AnetouMe-
tznerovou, Denisou Metzne-
rovou a Annou-Marií Chlupo-
vou se sice v evropské konku-
renci do šestičlenného finále
těsně neprobojovaly, ale obsa-
dily pěkné sedmé místo.
„Naše gymnastky celý závod
absolvovaly pouze s jedním
pádem na trampolíně, na ak-
robacii získaly druhou nejvyš-
ší známku za provedení, ale
kvůli nižší obtížnosti neměly
možnost atakovat finálové
příčky. Pro většinu juniorek
to byla první zkušenost se
startem na mistrovství Evro-
py,“ hodnotí Krakovská. Žen-
ský seniorský tým s Brňanka-
mi Kateřinou Kopeckou a Pe-
trou Hedbávnou se na evrop-
ském šampionátu poprvé
v historii kvalifikoval do finá-
le a obsadil šesté místo.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Disciplína TeamGym vyžaduje i důkladnou fyzickou přípravu. 2x MORAVSKÁ SLAVIA BRNO

Stavbumultifunkční haly pro
hokejovou Kometu, budování
chybějící kanalizace, ale
i stavby velkého městského
okruhu považuje za nejdůleži-
tější nový radní Brna pro in-
vestice David Grund z ODS.
Za prioritu označuje stavbu
multifunkční haly pro Kome-
tu, která by měla vzniknout
na výstavišti místo velodro-
mu. Cyklistický ovál se přesu-
ne do areálu v Hněvkovského
ulici v Brně-jihu. „Je však po-
třeba řešit směstskou částí vy-
budování protipovodňových
opatření, což je u velodromu
potřeba. Jeho přesunutí je prv-
nímkrokempro stavbumulti-
funkční haly,“ uvedl Grund.
Podle něj zatím není vyjasně-
né financování haly. Mluvilo
se o tom, že by hala skoro za
1,5 miliardy měla být investi-
cí Komety a jejích partnerů
a že město by dalo jen poze-
mek. Potom se zvažovala
účast města a premiér Andrej
Babiš řekl, že by na hokejo-
vou halu mohl dát stát i půl
miliardy. „Jednou z variant je
vícezdrojové financování,“
uvedl Grund. ČTK

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

inzerce

CIE PLUS TRAMPOLÍNA Kometa Brno.
Stavba nové
haly je priorita



PROSINEC 2018

materiál 100% PES shaggy,
výška vlasu 45 mm, více vzorů
a barevných kombinací

Vánoční
inspirace...

50_
%

nyní sleva

luxusní kusové koberce

Istanbul

3640 Cream

3650 Black

Lps

3640 Brown

3650 Cream

Kč/ks
cena za rozměr 60x110 cm

587,-1174,-

PRODÁREKPRODÁÁÁÁRÁ
PŘIJĎTE SI

při nákupu nad 2000 Kč

sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

máme
největší výběr
koberců,
PVC a vinylu při nákupu nada vinylu

poskytujeme komplexní služby

bytové PVC nabízíme také
v šířích5m

koberec i PVC
vám profesionálně

položíme

vaše zboží vám
dovezeme po celé ČR

obšívání
koberců

p y

řezání podlahové
krytiny na míru

p y j

poradenství
a individuální

přístup

KUPON NA SLEVU

Platí pouze do 31. 12. 2018!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

při nákupu

-15%% M
et
ro

12
/2
01

8

Platído
31.12.2018

nebo
do

vyprodánízásob.
Za

případné
tiskové

chybyneručím
e.

Cenyjsou
uvedenyvčetně

DPH.
Zobrazené

fotografie
jsou

pouze
ilustrační.

vaše zbož
dovezeme po ce

obšívání
koberců

BRENO.cz


